EDICTO

DIRECCION COMERCIAL

EDICTO EMPLAZATORIO — LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA ESP.
subdireccién comercial de atencion al cliente, calle 11 No, 17-00, Primer piso Atencion al Ciudadano, Email
acliente@emserchia.gov.co, teléfono 4926464; el director de atencion al cliente emplaza al sefior(a): JAIME
ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO.Para que comparezca personalmente o mediante apoderado judicial al proceso
PQR 89381(RECURSOQ DE REPOSICION EN SUBSIDIO DE APELACION ), en el que es el accionante con el
fin de notificarse de la decision adoptada en tramite de la peticion interpuesta contra el comunicado PQR 89381,
Para los efectos y en concordancia con el Art. 108 del C.G.P. Ley 1564 de 2012, se publica el presente edicto
nor una (1) sola vez en la pagina web de la Empresa de servicios plblicos de chia Emserchia ESP. En horas
comprendidas entre las seis de la mafiana (6:00 am) y las once de la noche (11:00 pm). Y se surtira el termino
de Cinco (5) dias después de publicada para que se presente o allegue las manifestaciones que haya lugar a
este despacho, o se procederd a la designacién de curador AD LITEM. ANGELA MARIA NERY
CARDENAS, (Directora Comercial) Tel: 4926464,

O Reieobt s I L

Igl(T)glla?q% SUSCRIPTOR RADICADOS
ACTO QUE SE NOTIFICA
RES. No. 004 DEL
06 DE ENERO DE
2026 Y AVISO
2041199 | JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO PQR 89381 RAD.
20260055001007
DEL 20/01/2026
IALCALDIA o cw evsencness
| fﬁgﬁ gEue v wwwiemserchia.gov.co i Calle 11 #17-00 l PBX: {601)4926464
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EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P.
N.LT.: 869.989,714-1

emserchia: Calle 11 No 17 00 ) RADICADO
o No. 89381
suparE 5542
LDE SERVICIOS PUBUCQS .
RO 5001 Ot 1 No. Ot 2 No. 0t3 No.
2w 28 INFORMACION PQR
SERVYICIO ACUEDUCTO No. DE FACTURA 2017982159
FECHA martes, 4 de noviembre de 2025 CICLO 3
MODO C okyeo CAUSAL Inconformidad con el consumo o produccion
CODIGO INTERNO 2241199 TIPO

Recurso de Reposicién y Subsidiario de Apelacion
NOMBRE SUSCRIPTOR  RUEDA JIMENEZ PATRICIA

DIRECCION TECNICA VR LA BALSA

DESCRIPCION DE LA POR:
USUARIO INCONFORME CON LA RESPUESTADE LA PQR78§821M§EGUN ANEXO JAIME ALEXIS RODRIGUEZ CEL3107643543

] INFORMACION DEL USUARIO

NOMBRE Y APELLIDO: JAIME ALEXIS RODRIGUEZ CORREO ELECTRONICO: soiicitudes@vertebra.tech

DOCUMENTO: 1127961425
DIRECCION: VR LA BALSA
TELEFONO: 3107643543

Aplicamos el procedimiento para Proteccién de Datos Personales (ley 1581 2012) y en cumplimiento con laley 1437 de 2011 articulo 56 “Jas

autoridades podrdn notificar de sus actos a través de medios electronicos, siempre que el administrador haya aceptado este medio de
notificacién”,

s [ No []

NOMBRE Y APELLIDOS:

CORREQ ELECTRONICO:

TELEFONO:

Firma

ﬂ Cedula No.:

‘NOMBRE / FIBKIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DMOLINA
B, EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P.
@g@" 2y N.LT.: 899.999.744-1
N RADICADO PGR
MSerie No.893381

NOMBRE DEL SUSCRIPTOR RUEDA JIMENEZ PATRICIA CODIGO INTERNO 2241199

FECHA. mattes, 4 de noviembre de 2025 0Ot 1 No.

DIRECCION DE NOTIFICACION VR LABALSA CAUSAL

Inconformidad con el consumo o
produccion

LA EMPRESA EMITIRA RESPUESTA A 8U SOLICITUD DENTRO DE LOS TERMINOS ESTABLECIDOS POR LEY




4711728, 11:22 Correo de Erripresa de Servicios Piblicas de Chia E.S.P - 2241199-26763/DAVIVIENDA BRP

A
L EMSERCHIA E.S.P <acliente@emserchiz.gov.co>

2241199-25763/DAVIVIENDA BRP

2 mensajes

Solicitudes Vertebra <solicitudes@vertebra.tech> 30 de octubre de 2025, 8143
Para; EMSERCHIA ESP <acliente@emserchia.gov.co>

Reciba un cordial salude

Espero se encuentre muy bien

La presente es para radicar ante ustedes una peticién, por favor confirmar recibide  indicar ntimero de radicado.
Alexis Rodriguez-od:[#25763]

Vertebra Help

+E57 3107640335/3107643543

soliciiudes@vertebratech

Cra. 14487 - 19. Of, 604 Ed. Cervitry 82

www.vertebra.tech

Empower your future

Recurso de reposicién 50N-204113completo.pdf
007K

EMSERCHIA ESP <adliente@amserchia.gov.co> 4 de noviembre de 2025, 11:14
Para: Solicifudes Vertsbra <solicitudes@vertebratech>

Apreciado Usuario(a)

Reciba usted un afento y respetuoso saludo del equipo humano de la empresa de servicios plblicos de
Chia EMSERCHIAE.S.P.

Me permito dar acuse de recibido, € informarle que su solicitud quedd radicada con PQR 89381 | la empresa
procederd a dar respuesta dentro de los términos de Ley establecidos,anexo factura por abono para ello es
necesario nos confirme si autoriza ser nofificade(a) por correo electronico:

Aplicamos el frocedimiento ara Proteccion de Dafos Personales (Ley 1581 2012) y cumplimiente con la Ley
1437 de 2011 articulo 56 "las autoridades podrén noifficar sus actos a través de medios elecirénicos,
siempre que el administrador haya aceptado este medio de nofificacion”.

Para poder procesar su solicifud, es necesario que realice el pago correspondiente al promedio de! consumo de
los (ltimos cinco perfodos, de acuerdo con lo establecido en el Arficulo 155 de la Ley 142 de 1994, sefiala
?ue “...Del pago y de los recursos. Ninguna empresa de servicios publicos podra exigir la cancelacion de
la factura como requisifo para afender un recurso relacionado con ésta. Salvo en los casos de
suspension en interés del servicio, o cuando esta pueda hacerse sin que sea falla del servicio, tampoco
podrd, suspender, ferminar o coriar el servicio, hasfa fanto haya notificado al suscriptor o usuario la
decision sobre los recursos procedentes que hubiesen sido interpuestos en forma aporfuna®,

DIEGO MOLINA

hitps:/imall.geogie.comimailiu/0/?k=d00e5440b8&view=pi&search=all&permihid=thread-:18474 14677665084 140&simpl=msg-18474146776690041... 12
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4714425, 11:22 Correo de Empresa e Servicios Pablicos de Chia E.8,P - 2241198-25763/DAVIVIENDA BRP
LA EMPRESA EMITIRA RESPUESTA A SU SCLICITUD DENTRO DE LOS TERMINOS ESTABLECIDOS POR LEY

Aux. Administrativo
Servicio al cliente
EMSERCHIAES.P

acliente@emserchia.gov.co
Tel: 4926464 EXT 100-101-
102

&l texto ditado estd oaufie}

v 2241199.pdf
T gask

httpsi¥enall.google.com/mail/ufo/Pik=d00e5440b8 &view=pi&search=all&permihid=thread-f: 1 8474 14677669094 1404simpl=msg-f18474148776650841...
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visita.

PRETENSIONES

Solicite de manera respefuosa;

. Que EMSERCHIA 5.A ESP,, de verificacion al consumo de la factura adjunta, toda

vez que se evidencia un afto consumo Injustificado.
Aclarar si ef EMSERCHIA S.A ESP., realizé la visita previa a {a facturacién de
la factura relacionada para investigar al aumento del consumo significativo de
los consumos de acuerdo a lo establecido en el articulo 149 de 2 ley 142 de
1994. Asimismo, se brinde copia de las actas de fa visita,
Que EMSERCHIA S.A ESP,, realicen el ajuste correspondiente a favor del cliente
indicando cuando y como se verfa reflejado ¢} salde a favor,
Que EMSERCHIA S.A ESP, realice una revision técnica al predio para validar si el
medidor estd en buenas condiciones. Por favor informar con dos (2) dias
hibiles de antelacién a JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCU al niimero de celular
+57 3107643543 la fecha y hora de {a visita para gestionar la autorizacién de
ingresoc al predio desocupado, De igual manera, brindar nembre, ndmero de
cédula y parafiscales del técnice encargade da atender la visita,
Que EMSERCHIA S.A ESP realice ef cambio de la decisidn af acto administrativo No.
88897 del 24 de octubre de 2025.

ANEXOS Y PRUEBAS

Para apoyar mi peticién anexo los siguientes documentos:

1.
2

;o W

o

v @ N

Radicado a el prestador del 8 de octubre del 2025.
Respuesta del prestador det 24 de octubte def 2025
Comprobantes de pagos

Poderes

Cédula de Mireya Moreho

Cédula de NATALIA GARCIA

Cédula JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO
Cémara de Comercio def Banco Davivienda
Cénara de Comercio de Vertebra Soluciones

NOTIFICACIONES

A continuacién, relaciono los datos respectivos para las debidas notificaciones:

Direccl6n elecirdnica: solicitudes@vertebra.tech

C.C

\ertebm Carrera 14 # B1 - 19 oficina 604 Ed. Century 82 infu@vertebrasoluciones.com




Empowver your future \/
Bogoté, 30 de cctubre de 2025

Sefiores
EMSERCHIA S AESP.
QFICHO No DV-102525763

Asunto: RECURSD DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACIGN

Cordial saludo.

Yo, JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO, identificado/a con cédula de ciudadania
nimero 1127961425 como colaborador de fa empresa VERTEBRA SOLUCIONES SAS
identificada con NIT No. 900.597.698-7 y representada legalmente por la sefiora NATALIA
GARCIA, identificada con cédula de ciudadania ndmero 1020735152 Como representante
para la gestidn de los servicios piblicos de la empresa BANCO DAVIVIENDA SA.,
identificada con nimero de NIT 860.084.313-7, respetuosamente me dirfjo a ustedes para
interponer el presente RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACIGN CONTRA el
acto adminisirativo No. RESOLUCION No. 88891 del 24 de octubre de 2025, amitido desde
su despacho, encontrandome dentro del términc establecido en la ley 1437 de 2011, articulo
76 “Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicién y apefacion deberdn interponerse
por escrito en la difigencia de notificacidn personal, o dentro de los diez (16) dias sigiientes a
eifs, ¢ a la nolificacidn por aviso, o al vencimianto del término de publicacion, segin ef caso.
Los recursos contra los actos presuntos podrdn interponerse en cualquier tiempo, salvo en ef
evenio en que se hava acudido anie f juez”, Basdndome en los siguientes hechos:

HECHOS

1. En la facturacitn adjunia (ANEXO t)se evidencia un alto consumo en ef predio
en comparacion del promedio facturade, siendo esto algo Infustificado ya que no se
presentd ningln tipe de anomalia en ef mismo, por lo tanto, se desconoce el motivo del
aumento si es un predio desocupado.

2. EMSERCHIA informé que realizé tres visitas téenicas: el 11 de agosto de 2025 (0T
215926}, el 18 de septiembre de 2025 (visita de inspeccidn conforme al art. 149 de la
Ley 142 de 1994), v &l 15 de octubre de 2025 (0T 219629). En {as inspecsiones se
constatd que ¢l predio estaba desocupade, embargado ¥ con el servicio suspendido,
registrando lecturas de 1585 m® y 1833 m®. La empresa confirmé que el consumo de
sepiiembre-octubre de 2025 fue de 268 m?, derivado de la diferencia de lecturas, y que
los valores facturados se mantienen. Sin embargo, no es posible que se presente una
desviacion si el predio estd desocupado como el funcionario lo informd en el acta de

\fertebla Carrera 143 81 - 18 oficina 804 Ed, Century 82 info@vertebrassluciones.com
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Tades ALCALDIA

C.C.
DIRECCION COMERCIAL
A0S 13t %R EVSERTHIL B.S .
s AR i,
Al contestar oie site mumefs F0ZS0055018755 o WX
Tip, Seruiatiors COMURICATICN SFISHL EHvIasa i
The ba:ms:zic REGPUESTA ereader (-gsae
Sefior o
JAIME ALEXIS RODRIGUEZ
VEREDA LA BALSA,
Teléfono: 3107643543
Correo: solicitudes@veriebra isch
Chia - Cundinamarca,

REFERENCIA: PQR 88891, CQDIGO INTERNO: 2241186,

Reciba usted un afento y respetuoso saludo del equipe humano de Ja Emprasa de Serviclos Plblicos de Chia
EMSERCHIAES.P.

De acuerdo con [a solleitud de la referencia cordialmente, damos respuesta a cada una de sus requerimientos:

1. Que EMSERCHIA S.A ESP,, de verificacion al consumo de fa factura adjunta, toda vez que se
evidencia un aifo corsume Injustificado,

Le Informamos gue el 11 de agosto de 2025, mediante fa orden de trabajo No. 215928, personal operativo de
la Empresa realizo visita tenica al predio con el fin de revisar posibles fugas, funcionamiento del medidor y
veiificar leciurz registrada, durante la inspeccitn ‘el servivio suspendido con chepeta pléstica y ¢l predio
desocupads”la lectura registrada por 8l medidor se enconiraba en 1565 mé.

Ast mismo, le informamos qus, el 15 de octubre de 2025, mediante la orden de frabajo No. 219629, personal
operativo de la Emprasa reallzo visita tonica al predio con ef fin de revisar posibles fugas, funclonamisanto del
medidor y verificar leciura registrada, durante fa Inspeccion “ef predio embargado y deshabitado, pertenece &l
banco Davivienda, serviclo cortado con registro de corfe y paso cerrado”

2. Aclarar st of EMSERCHIA S.A EBP, realizd la visita previs a Ta facturacion de fa factura
relaciondda para investigar al aumento del consumo significative de los consumss de acuertio
alo establecidu en & articulu 148 de la fey 142 de 1994, Asimismo, 52 brinde copla de las actas
de la visita,

Dando cumplimiento & lo establecido en ¢l articulo 149 de fa Ley 142 de 1984 “De Ja revision previg”
cordlalmente fe informamos que, |8 Empresa, mediante acta de inspaccion sjecutada el dia 18 de sepiembre
de 2028 realiz6 visita téenica af predio evidenciando que la lectura réal registrada por el medidor se encontraba
an 1833 m?, “&f medidor no registra en el momerde de Ia visita, registro cerrado y pradic desoctipado”

3. Que EMSERCHIA S.A ESP, realiven of gjusie correspondiente a favor def cliente indicando
suando y como se verfa reflelado el saldo a favor,

Por lo anteror ya mencionatlo, la Empresa procede a;

»  Gonfirmar los valores fasturados para el servicio de acueducto v sleantariiade septiembre ~-octubre de
2025, cobrando 268 m® por diferencia de leturas,

SR

baphoiio Wammfcﬁi&.gomﬁo Colle H#17-00 [ PBX: [807)4928464




2017982158 020410019230000 2241199

555514646 | 3 0 03/10/2025 08/10/2025
10/07/2025 10/09/2025 25/09/2025 1,788,570
MARCA: NOMBRE: RUEDA JIMENEZ PATRICIA
DIAMETRO: DIRECCION DEL PREDIO: VR LA BALSA
NUMERQ: 19-171363 DIRECCION DE ENVIO: VR LA BALSA
TIPO: USO: RESIDENCIAL RURAL ESTRATQO ESTRATO 3 UBICACION: R No. UNIDADES; 1

" Concaptos "Cansumnor Costa Ref. :Tarifa Aplicada-_Sub, / Contrih, % | VALORAPAGAR | ACUEDUCTO
| Consumo Bésica 22 2,990.40 2,541.84 9,868 15 55,920
| Consimno Complement. 22 1 2,99040 ©  2,990.40 0 0 65,789
: Consumo Suntuario 224 . 2,890.40 © 2,990,40 0 0 669,850
| cargo Fijo © 16,595.00 ' 14,106.00 2,489 15 14,106
MTS. DESINCENTIVO 0 SUBTOTAL ACUEDUCTO 805,665
LRES UL h e AL, e R
Concentos Consumo _ Costo Ref.  Tarifa Apiicada: Sub. / Contrih, % )} {
Vertimiento Bdsico 22 3,559.47 3,025,55 11,746 15 66,562
Vertimiento Compiem. 22 3,559.48 3,555.48 0 0 78,309 L £ /L v
Vertimiento Suntuario 224  3,559.48  3,550,48 0 0 797,324 ¢ NovDic2¢ Enefebd5 MarAbr25 Maydin25 JubAgo25  Sep-Och2s
Cargo Fijo 9,406.28  7,995.35 1,411 15 7,995 0 0 0 2 8 268
) o " SUBTOTALALCANTARILLADQ 950,190 . ilecura lecturaAnteriar _Consumo M3 Promadio
S : ey | 1833 1565 268 3
Conceptos Ton  CostoRef.  Tarifa Apiicadd Suh./Contrib. %  VALORAPAGAR . | srwesss  Desocupado CONSUMO DESHABITADO
Comercializacién 0 5,883.32 5,001 ; 882.00 15 5,001 . Valor por M3 Valor Total :
Barrido y limpieza 0 0.00 0] 0.00 15 0 5 Tasa de Uso 0 0
Limpieza urbana ) 0 0.00 0} 0.00 15 0 | Tasa Retributiva 0 0
Recoleccidn transporte  0.0800  158,751.17 12,147 . 2,144.00 15 12,147 -
Disposicidn final 0.0900  56,107.43 4,293 1 758.00 15 4,293 . ! Vlr, Factura Acu, 13647 19190 34441
Tratamiento lixiviados  0.0900 0.00 0! 0.00 15 0 | ConsumoM3 D 2 8
Base aprovechamiento 0 212,215.21 10,404§ 1,836.00 15_ 10,404 : i Vir.FacturaAle. . 7735 13678 31463
Incentivo VIAT 0 11,388.00 871§ 15400 15 871 | VertimientoM3 ' 0 2 2
Total Factura Asec 4934 26632, 20516
SUBTOTAL ASEC 32,716

TRBEL TRLU TRNA TRRA TRA

ACUEDUCTO

805,665

25 AUSTE 00 ALCANTARILLADO 950,190
ASEQ 32,716
OTROS CONCEPTOS -1

TOTAL PERIODO 1,788,570

Controle su consumo.

cictiv de conornidad con o el 1,788,570

i ..2*1.;1&};5:3 130 de la Ley 142 de 1394.

Realice sus pagos opertunamente evitdndose el cobro de interesas de mora, suspension del servicio y gastos de reconexion
emserchia.gov.co Calle 11 No. 17-00. Tel, 863 0248 -863 68 81

2241199 555514646  :  03/10/2025 1,788,570

3

#*
SerC %*gg 2% ;) NOMBRE: RUEDA JIMENEZ PATRICIA
P Publies S0 DIRECCION: VR LA BALSA

AR AR

(415)7709998015876(3020)0224199(3900)0001788570{96)20251114




%ﬂiﬁmm}% 5

Chia

Sefior{a)

RUEDA JIMENEZ PATRICIA
VRLABALSA
Codigo Intema 2241199
Chdige de Ruta 020410019230000

REFERENCIA: AVISO VISITA TECNICA

de Chia EMSERCHIA E.S.P,

Resblucion CRA 413 de 2006.

Ast mismo,

aclienfe@emsearchia.oov.co

Cordiglmenie,

P

e

Proyecte: Safide Moreno - Técniwédnumalratwq%m_ s

the
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DIRECCION COMERCIAL
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Tin. Somuticasion COMUNICACION CRCIAL BNVIADA i

T, Donumentr AVSOVISITA TECNICA &
Rarpbiio PERBOMA KATURAL SM&» Codige Measl 25080+
Aneren: SN

afsavda, preasiie
R0 a&mglema 1 Ut

Reciba usted un afento y respetuoso salude del equipo humano de 1a emprasa de serviclos plblicos

Cordialmente le informamos que durante el proceso de facturacidn se evidencid una desviacidn
significativa en ! consumo, razon porfa cual fa empresa reallzaré una visita de Inspecciéral inmuebls,
eldia 18 de Sepliembre del 2025 en horas de la MARANA con el fin de-revisar el funcichamiento
del medidor, verfficar lactura v con la colaboracién del usuario verificar posibles fugas en las
instalaciones hidraulicas Internas; para ello esperamos poder contar con su colaboracitn para el buen
desarrollo de dicha diligencla. Lo anterior en cumplimento con lo establecido en ¢f arficulo 12 de la

el arffoule 1.3.20.6 de la Resolucién CRA 151 de 2001 define coma desviaciones
significativas, en ¢l perfodo de facturacion correspondiente, los aumentos o reducclones en los
Constnos, comparados con los promedios de los Gitimos tres periodos, st la facturaclon es bimestral,

Cualquier inquislud adicional, con gusto seré afendida en ef teléfono 4026464 Ext, 100/101/102108,
celulares 3102210577, 3214365210, o en nuestras oficinas de EMSERCHIA ES.P, ubicadas en fa
Calle 14 No 17 — 00, de lunes & viernes de 8:00 a4n. a 3:00 p.m. jornada continug, en ta Cayrera 10
No. 8 - B0, “Centro Comercial Curubito” de lunes a viernes 8:00 a.m. a 5:00 p.m., jornada continua y
_en la calle 29 No 6 ~ 44 Bojaca de lunes a viemes de 8:00 am a 12:00 m y de 1:00 a 3:30 pm.
lguaimente lo invitamos a enviamos sus solicitudes y sugerencias al correc electonico

EMSERGHIA E.S.P, Invita a todos sus usuarios para aclualizar los datos @n los Centros de Atencion
al Usuario, a través de nuestra pagsnaﬁVﬁeE}? ‘ ;

Tpar ékag‘uimp chdigo QB{;* N
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respuesta de fondo de 1a presente reclamacitn de aguerde a lo establecide en ¢l articulo 155
de {afey 142 de 1984,

Le comunicamos que la srpresa aetia conforme a lo establecido en nusstro contrato de condiciones Unifarmes
clausula 12: DERECGHOS DEL SUSCRIPTOR YIO USUARIQ, Sin perjuiclo de los demés derechos que olorgue
laley y este contrato sn favor de Ios usuarivs, se tienen comg derechios los sigilentss; Numeral 15 ¥A que ho
se le suspenda o corte ef servicio, hasta tanfo no esté en firme la decision de Ja reclamanitn cuand haya sido
presantada por-el usugrioh

En contra de fa presente decision, proceden los recursos de reposioidn anfe la Gerencia de EMSERCHIAES.P.
y en subsidic apelacién ante Ia Superntendencla de Senviclos Piblicos Demiciliaros, dantro de los cingo (5)
digs habiles siguientes a Ja notificacion de la misma.

Por su pane, et articale 155 de fa ley 142 de 1994 sefiala *.,.Del pago y de jos recurses. Ninguna empresa de
setvicios piblicos podré exigir la cancelacion de fa facfura como requisio para afender un recurse relaglonado
con ésta, Salvo en Jog casos de suspension en inferés def servicio, o quando gsta pueda hacerss si que sea
falla delservicio, tampoco podrd suspender, terminar o cortar ef servisiv, hasta tanio hayanolificade al susoriptor
o ysuario fa decision sobre los recursos procsdentes gue hublesen sida inferpuestos en forma oporfuna.

Sin embargo, para recurrir ¢ suscriptor 0 usuarie deberd acreditar ef pago de fas sumas gue no han sido
objetn de recurso, o dal promedio def consumo de los tftimos cince periados...” {Subrayado fuera de
texta). Por tal motive, ¢ usuario debe acreditar of pago del promedio histdrico, en aras a poder interponer los
respectivos recursos de ley,

De esta mangra brindamos alcance integrat a su soliciud de acuerdo con las competencias de EMSERCHIA
E.8.P, Lo invitaros 2 sumarse son pequefiss acciones para el shomo de energla y agua en su kogar y hacer
frente at fendmeno del nific gue nos afscta & todos; recusrde que su Accién es fundamentel, ..

Cualquler Inquietud adicional, con gusto seré atendida en el teléfono 4926464 Ext. 100101/102/103, celulares
3102210577, 32143685210 o en nuestras oficings de EMSERCHIA E.S.P, ubicadas enta Calfe 11 No 17 - 10,
de Junes a viemes de 8:00 a.m. a 3:00 p.m. jornada confinua, ena Carera 9 No, 11~ 24, "Cenfro Adminfstrativo
Municipal’ (CAM) de lunes & visrmes 8:00 am. a 430 p.n., jomada continua y n fa calle 29 No § - 44 Bofac
de lunes & vigmes de 8:00 am 2 12400 vy de 100 4 3:30 pm. lgualmente lo fnvitamos a enviamos sus
soficttudes v sugersncias al cotreo elestranico aclente@amsarchiz.qov.eo

EMSERGHIA E 8.7 Invita a fodos sus usuarios para sctalizarlos dalos en los Centros de Atencidn al Usuaro,
através de nuestra paging Web o por gl sigulente cadigo OR. ;

ordiziments,

HECTOR LEONARDO CAMPOS FANDINO
Suh Dirsctor de Afencion al Gliente EMSERCHIAES P,

Cancapto: Ardrs Farandes ~Profesional Sandcls of Cente,
Proyecly! Nalads Costitfanca — Audii Admiisitalive Sernolopl C’siear.e-gr
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Teléfone: 31076435843
Correo: solicitudes@vertebratech
Chia— Candinamarca.

REFERENCIA: NOTIFICACION ELECTRONICA PQR 88891, CODIGO INTERNO: 2241198,

Reciba un cordial saludo de la Empresa de Serviclos Plblicos de Chia ~ EMSERCHIA ES.P., por
medio de la presente, nos permifimos notiflcar electrinicamente sl acto administrativo de la referencia,
de acusrdo con los datos suministrados y autorizacién expresa de su parie en el radicado 88891,

Lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 159 de 1a Ley 142 de 1994 v el articulo 56 def Cddigo
de Procedimiente Administrativo v de lo Contencloso Administrativo,

La presente notificacion se entendera surtida el dia def recibo def presente oficio.

Cualquier inquietud adicional, con gusto sera atendida en el teléfono 4826464 Ext. 100/161/1024103,
celularas 3102210577, 3214365210 o en nuestras cficinas de EMSERCHIA E.S.P, ubicadas en la
Calle 11 No 17~ 00, de lunes & viemes de 8:00 am. a 3:00 p.m. jornada cantinug, en la Carrera 9 No,
11— 24, “Centro Administrativo Municipal” (CAM] de lunes a viemes 8:00 am. a 4:30 p.am., jornada
continua y en la cafle 29 No 6 - 44 Bojaca de lunes a viernes de 8:00 am 3 12200 m y de 1:00 a 3:30
pm. lgualmente lo invitamos a enviamos sus sclicitudes v sugerencias &l correo electronico
acliente@emserchia.gov.co

ordialmente,

HECTOR LEONARDO CAMPOS FANDING .
Qub Director de Afencion al Clients EMSERCHIA ES.P.

Proyecto: Nafatia Castibfance ~Awiliar Adminisirgtive Senicio Giienle‘%
B anzra {1) Folio.




Docusign Envelope ID: 740A0647-8833-4647-8478-C213F5B1EBDS

PODER ESPECIAL

MIREYA MORENO VALDERRAMA, mayor de ‘edad, identificada con cédula de ciudadania 52.028.429,
actuando en calidad de Apoderada General de BANCO DAVIVIENDA 8.A., identificada con NIT 860.034.313-
7, lo cual se acredita con el certificado de existencia y representacion legal que se anexa al presenie documento,
en adelants LA PODERDANTE, por medio del presente otorgo poder especial, amplio y suficiente a la socledad
VERTEBRA SOLUCIONES S.A.S., idenfificada con NIT 900.597.698-7, representada legalmente por
NATALIA GARCIA MORENG, mayor de edad, identificada con cadula de ciudadania nirm. 1.020.7358.152, en
adelante LA APODERADA, para que en nuestro nombre y representacién lleve a cabo las siguientes
aclividades:

a. Instaure solicitudes, derechos de peficién, quejes, reclamos ante fas enfidades prestadoras de
servicios pdblicos y/o eniss de controf de las mismas,

b. Interponga recursos de reposicion y/o apelacion ants las entidades prestadoras de servicios piiblicos
ylo entes de conirot de las mismas.

¢. Solicite el reconotimiento de los efectos del sllencio administrativo posifive, asf come 1a aplicacion de
fa normatividad respetiva, en lo eoncarniente con servicios pablicos o de telefonia,

d. Tramite solicitudes de revocatoria directa ante las entidades prestadoras de serviclos ptiblicos ylo
entes de cortrol de las mismas,

o. Solicite reproduccidn de documentos, fotocoplas v duplicados de recibos piiblicos correspondiente a
los inmusbles administrados.

f. Y en general, gestione y represente nuestros intereses ante los prestadores de serviclos piiblicos
domiciliarios, de telecomtnicaciones, y/o entes de control en lo concerniente a servisios pibiicos.

LA APODERADA queda facultada para solicitar foda la informacion que requiera y realizar todas las gestiones
que sean necesarias para llevar g cabo con éxlto el presente mandato. Asi mismo, LA APODERADA queda
facultada para delegar parcial o fotalmente en sus colaboradores, el mandato conferide en las mismas
condicicnes del inisial,

LA APODERADA no queda autorizada para recibir dineros en efectivo, cheques, consignaciones en sus
cuentas bancarias, o cualquier ofra devoiucion a su nombre,

Por lo tanto, sfrvase reconocerle personerfa a LA APODERADA, en los términos previstos en el presente
documento,

Para constancia se frma en Bogotd, a los 6 dias de febrero de 2025.

Cordialmente

DocuSigned by:

Mircys Moruns il deyvama
s MIREYA MORENG VALDERRAMA
! PimctafApoderada General
ANCO DAVIVIENDA S.A.

; Acepto el poder conferide y respendo de la autenticidad de ta firma procedente

Firmade pors
NATATIR GARCTA ORENO
Representante Legal
VERTEBRA SOLUCIONES S.AS.

¢
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ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A (we, us or Company) may be required by
law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign
system. Please read the information below carefully and thoroughty, and if you can access this
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Sighature
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘T agres to
use electronie records and signatures’ before clicking *CONTINUE? within the DocuSign
system,

Getting paper copies

At any time, you may request fiom us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us, You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign systemn during and immediately after the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may acecess the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below,

Withdrawing your consent

If you decids to receive notices and disclosures from us electronically, you tay at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below,

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically




Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures deseribed herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: mprodrignezm(@davivienda.com

To advise FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at mprodriguezm@davivienda.com
and in the body of such request you must state: your previous email address, your new email
address. We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you mey update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A

To request delivery from us of paper coples of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an email to mprodriguezm@davivienda.com and in
the body of such request you nmust state your email address, full name, mailing address, and
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronio
format you may:




(]

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to mprodriguezm@davivienda.com and in the body of such request you must
state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other
information from you to withdraw consent.. The consequences of your withdrawing consent for
online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/suides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Ackuowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (if) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘T agree to use electronic records and signatures’ before
clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘T agree to use electronic records and signatures’, you confinm
that:

+ You can access and read this Electronic Record and Sighature Disclosure; and

»  You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send
this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and acecess; and

«  Until or unless you notify FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A as desctibed above, you
consent {o receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided
or made available to you by FIDUCIARIA DAVIVIENDA S A duting the course of your
relationship with FIDUCTARIA DAVIVIENDA S A.




Empower your future \l

Yo, NATALIA GARGIA MORENO, mayor de edad, identificada con C.C. No. 1.020,735.152,
actuando en calidad de Representante Legal de VERTEBRA SOLUCIONES S.A.S, identificada
con NIT 900,527.698-7, lo cual se acredita con el certificado de existencia y representacion
legal que se anexa al presente documento, en adelante LA PODERDANTE, por medio del
presente otorge poder especial, amplio y suficiente a JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO
identificado con C.C. No. 1127.861.425, en adelante EL APODERADO, para que en nuestro
nombre y representacién, instaure solicitudes, derechos de peticidn, quejas, reclamos;
interponga los respectivos recursos de reposicién y/o apelacion frente a autoridades
administrativas y de control propias del sector de los servicios publicos; solicite el
recohocimiento de los efectos del silencio administrativo positivo, asi como la aplicaciéndela
normatividad respetiva; presente solicitudes y quejas ante la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios; de igual forma la instauracién de tutelas antes los organismos de
Jjusticia del territorio nacional; trarnite solicitudes de revocatoria directa; y en general, gestione
y represente nuestros intereses ante los prestadores de servicios plblicos domiciliarics, de
telecomunicaciones, de televisién y las autoridades competentes.

EL APODERADO queda facultadoe para solicitartods la informacion que requiera y realizar todas
tas gestiones que sean necesarias para llevar a cabo con éxito el presente mandato.

EL APODERADC no queda autorizado para recibir dineros en efectivo, chequss,
consignaciones en sus cuentas bancarias, o cualquier otra devolucién a su nombre.

Por lo tanto, sirvase reconocerle personeria a EL APODERADO, en los términos previstos en el
presente documento.

Para constancia se firma en Bogota el 15 de enero de 2025.

NATALIA GARCIA MORENO
REPRESENTANTE LEGAL
VERTEBRA SOLUCIONES S.A8

Acepto el poder conferidoy respondo de la autenticidad de la firma procedente

<

yﬁ%f

JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO
ANALISTA VERTEBRA HELP
VERTEBRA SOLUCIONES S.A8

Vereb=

Carrera T4 # 81 ~ 19 oficina 604 Ed. Century 32 info@vertebrasoiuciones.com
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MARCA: NOMBRE: RUEDA JIMENEZ PATRICIA

DIAMETRO: DIRECCION DEL PREDIO: VR LA BALSA
NUMERO: 19-171363 DIRECCION DE ENVIO: VR LA BALSA
TIPO: o USO: RESIDENCIALRURAL ESTRATOC ESTRATO3 . UBICACION: R No. UNIDADES: 1

i Conceptos ‘Consumo’_Costo Ref. °Tarifa Aplicada  Sub./Contrib, % | VALORA PAGAR ACUEDUCTO
- Consumo Bésico .22 | 2,99040 | 2,541.84 9,368 15 | 55,920 B
_Consumo Complement. 22 2,990.40 @ 2,990.40 0 0 65,789

Consumo Suntuaric  : 224 . 2,990.40  2,990.40 0 0 669,850

Cargo Fijo o 16,595.00 . 14,106.00 2489 15 14,106

MTS. DESINCENTIVO _ 0 SUBTOTAL ACUEDUCTO - 805,665

Conceptos_ Cansumo  Costo Ref,  Tarifa Aplicaga_ ./ Contrib. _ % _ VALORAP.

Vertimiento Bdsico 22 3,559.47 3,025.55 11,746 15, 66,562

Vertimiento Complem. 22 3,559.48 3,555.48 0 0 78,309 : n rg s > L 7 —=

Vertimiento Suntuario 224 3,559.48 3,559.48 0 0 797,324 Nov-Dic24 Ena-Feb-25 Mar-Abr25 MayJun-25 Jul-Ago-25  Sep-Oct-25

Cargo Fijo 9,406.29  7,995.35 1,411 15 7,995 i 0 0 o 2 s e
lectura  Lectura Anterior  Consumo M3 Promedio '

SUBTOTAL ALCANTARILLADO 950,190

1833 1565 268 3 !
°B§§T§é‘fﬂ.‘§§‘ Desocupado CONSUMO DESHABITADO

VALOR A PAGAR

oncepLos .o2on | Loswarnen | lamal 2 3 un, & }
Comercializacidn 0 5,883.32 5,001 882.00 15 5,001 Valor por M3 Valor Total
Barrido y limpieza 0 0.00 0 0.00 15 0 , TasadeUso o RN
Limpieza urbana 0 0.00 0 0.00 15 0! T ' I
Recoléccién transporte  0.0500 158,751.17 12,147 2,144.00 15 12,147 ¢
Disposicién final 0.0900  56,107.43 4,293 758.00 15 4293 | | VirFacturaAcu. _ 13647 19190 34441
Tratamiento lixiviados ~ 0.0900 0.00 0 0.00 15 0 3 Consumo™M3 O 2 8
Base aprovechamiento 0 212,215.21 10,404 1,836.00 15 10,404 , Vlr Factura Ale. 7735 13678 31463
[ncentivo VIAT 0 11,388.00 871 154,00 15 871 . VertimienteM3s =~ o 2 8
T T e ST T ' | Total Factura Aseo 4934 29632 29916

SUBTOTAL ASEO 32.716 . : .

TRLU TRNA TRRA TRA

0., 0:089472 0000548 0.057678 .
Acuepucto 805,665
ALCANTARILLADO D O - 10 P (0 I
ASEO o ) ] 3
OTROS CONCEPTOS -
TOTAL PERICDO 1,788,570

Esta facturé dé Eobro pré;enta méﬁfo .
ejecutivo de conformidad con el Artfculo 1 I 78 8 7 5 70

P T | 130 dela Ley 142 de 1994,

Realice sus pagos oportunamente evitdndose el cobro de intereses de mora, suspension del servicio y gastos de reconexion
emserchia.gov.co Calle 11 No, 17-00. Tel, 863 02 48 - 863 68 81

2241199 555514646 03/10/2025 1,788,570
F N . . . -
: por NOMBRE RUEDA JIMENEZ PATRICIA

&

wsmm zﬁ& wwws Pldiseg defhky DI RECCI O N: VR LA B ALS A

TR AR

(415)7709998015876(8020)02241199(3960)0001788570(96)20251114




10/07/2025

12/ 05/2025

MARCA: NOMBRE RUEDA JIMENEZ PATRICIA

DIAMETRO: DIRECCION DEL PREDIO: VR LA BALSA
NUMERQ:; 15-171363 DIRECCIGN DE ENVIO: VR LA BALSA
TIPO:. . . USO: RESIDENCIALRURAL = ESTRATO ESTRATO 3 UBICACION: R No. UNIDADES: 1

Costo Ref. | Tarifa Aplicada Sub, / Contrib,

Consumo % | VALOR A PAGAR

_Conceptos

ACLIEDUCTO

: Consumo Bésico 8 ' 2,990.40 T 2,541.84 3,588 15 20,335

" Consumo Complement. 0 . 2,990.40 2,990.40 0 0 0 ;
| Consumo Suntuaric  ° 0 2,990.40 , 2,990.40 0 0 0 i
: Cargo Fijo, __ ! 1659583 1410646 2489 15| 14106 |
MTS. DESINCENTIVO SUBTOTAL ACUEDUCTO 34,441 |

Consl ) Costd Ref. licada, /[ Cor b \ i
Vertimiento Bésico 8 345113 2,833.46 4,141 15 23,468
Vertimiento Complem. 0 3,451.14 3,451.14 0 0 0 i LTI L £
Vertimiento Suntuaric 0 345114  345L14 0 0 0 | sepOct24  MNovDic24  Enefebs
Cargo Fijo 940629  7,895.35 1,411 15 7,995 P '

SUBTOTAL ALCANTARILLADO

| oaseRaciga s
11 oeleenmk.

Conceptos _

Comercializacién 0 5,899.21
Barrido y limpieza ) 0.00 o
Limpieza urbana 0 0.00 0 0.00 15 T
Recoleccidn transporte  0.0881  161,874.93 12,127 2,140.00 15 :
Disposicién final 0.0881  56,107.43 4,203 742,00 15 vir-Factura Acu. ;13647 13647 19190
Tratamiento lixiviados ~ 0.0881 0.00 0 : Consumo M3 0 0 2
Base aprovechamiento 0 212,744.55 7,634 __Vir. Factura Ale. 7735 7735 13678
Incentivo VIAT 0  11,388.00 m"\{«e_[tm[rﬂgmento M3 o .0 2
S o Total FacturaAseo 4934 4934 29632

TRNA TRRA

TREL  TRLU ARA

ACUEDUCTO

ALCANTARILLADO 1 . 3L483
ASEO 22,216
OTROS CONCEPTOS

TOTAL PERIODO

el retroactivo gue se encontraban en revisidn por parte

Esta factura dé cobro presenI; rr_lérzto .
ejecutivo de conformidad con el Artfculo 95 F 4 82.0

= E 2& 130 de la Ley 142 de 1994,

Realice sus pagos oportunamente avitdndose el cobro de intereses de mora, suspensién del servicio y gastos de reconexién
emserchia.gov.co Calle 11 No. 17-00, Tel. 863 02 48 - 863 68 81

2241199 555514646 05/08/2025

NOMBRE RUEDA JIMENEZ PATRICIA
DIRECCIGN: VR LA BALSA




MARCA: NOMBRE: RUEDA JIMENEZ PATRICIA

DIAMETRO: DIRECCION DEL PREDIO: VR LA BALSA
NOMERO: 19-171363 DIRECCION DE ENVIO: VR LA BALSA
TiPO: . ~ USO: RESIDENCIALRURAL =~ ESTRATO ESTRATO3

_ UBICACION: R No. UNIDADES: 1

| Conceptos da  Sub. / Contrib.

) VALOR A PAGAR
! Consumo Basico 2 299040 = 2,541.84 897 15

i
{ 5,084
' Consumo Complement. 0 2,99040 ' 2,990.40 0 0 ' 0 5
! Consumo Suntuario 0 2,990.40 2,990.40 0 0 0 !
 Cargo Fijo 1659583 © 14,106.46 2,489 15i 14106 |
'MTS, DESINCENTIVO T " SUBTOTAL ACUEDUCTO , 19,190 !

Cos:togf. Tarifa phcada Sub. / Contrib.

Concept

ACUEDUCTO

|
|
E

Vertlmlento Béasico 2 3,342,80 2,841,38 1,003 15 5,683
Vertimiento Complem. 0 3,342.80 3,342.80 0 0 0 .
Vertimiento Suntuario 0 3,342.80 3,342.80 0 0 . 0 .
Cargo Fijo 9,406.29 7,995.35 1,411 15 7,995

SUBTOTAL ALCANTARILLADO 13,678

5,999.21

Comermal:zamon

Barrido y limpieza 0 0.00 0 0.00 15

Limpieza urbana 0 0.00 5} 0.00 15

Recoleccidn transporte  0.0881  161,874.93 12,127 2,140.00 15

Disposicién final 0.0881  55,392.23 4,150 73200 15 VirFacturaAcu. - 13647 13647 1
Tratamfento lixiviados  0.0881 0.00 it ; Consumo M3~ 0 0 0
Base aprovechamiento 0 217,267.16 . 1 VIr. Factyra Alc. ~ 7735 7735 7735
Incentivo VIAT 0 11,388.00 \\ ='_Vertlmn}ﬂn’co‘i\/‘@w 0. 0o .. 0
B o o , [ Total FacturaAseo _ 4934 4934 4934
TRBL TRLU TRNA TRRA  TRA 9632

0 0

CODIGO GONGEPTO FINANCIAGION e
250  DEUDAANTERIOR  #

VLR.CUOTA
741,370.00

ASEC

ACUEDUCTO
_ALCANTARILLADO

OTROS CONCEPTOS
TOTAL PERIODO

Esta factura de cobro presenta mento
e ejecutive de conformidad con el Artfculo

’ﬁ ‘?‘i:‘ :;"k% - 130 de la Ley 142 de 1994.

803,870

Realice sus pagos oportunamente evitandose el cobro de intereses da mora, suspensién del servicio y gastos de reconexién

emserchia.gov.co Calle 11 No. 17-00, Tel. 863 02 48 - 863 68 81

2241199 555514646
NOMBRE 'RUEDA JIMENEZ PATRICIA
DIRECCION. VR LA BALSA

sy

iy

05/06/2025 803,870
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Y0 DECOT
11/03/2025

10/01/2025

MARCA: NOMBRE RUEDA JIIVIENEZ PATRICIA
DIAMETRO: DIRECCIGN DEL PREDIO: VR LA BALSA
NUMERQ: 18-171363 DIRECCION DE ENVIO: VR LA BALSA

_ UBICACION: R

USO: RESIDENCIALRURAL  ESTRATO ESTRATO 3 _No. UNIDADES: 1

" Concep , " Costo Ref. ! Tanfa Aplicada Sub./ Contrib. % | VALORAPAGAR | ACUEDUCTO
, Consumo Bésico ! 0 + 2,893.06 2,458.10 0 15 0 T " N
1 Consumo Complement. 0 2,893.07 ~  2,893.07 0 0 0
Consumo Suntuario -0 2,893.07 2,893.07 0 0
' Cargo Fijo | 1605565 1364731 2408 15[ 13647
MTs'. DESINCENTIVO SUBTOTAL ACUEDUCTO 13,647

VALOR A PAGAR |

B P R T R R TR ST KBS

Conceptos Consumo  Costo, Ref. "’ Tar[FaApllcada Sub. / Contrib. ¢
Vertimiento Basmo 0 3,235.25 2,749.97 0 15 0 '
Vertimiento Complem. 0 3,235.26 3,235.26 0 0 0 i Wlrssiniminod
Vertimiento Suntuario 0 3,235.26 3,235.26 0 0 0 . May-dun24 Jul-Ago-24  Sep-Oct-24  Nov-Dic24 Ene-Feb-25  Mar-Abr2s
Cargo Fijo 9,100.13  7,735.11 1,365 15 7,735 ! 7 o, o o _. 0
SUBTOTAL ALCANTARILLADO 7,735 i Lectura  Lectura Anterior Consumo M3 Promedio |}
1555 1555 0 0 |
Conceptos . Ton _ CostoRe _Tarifa Aplicads_Sub./Contrih. %  VALORAPAGAR | | meleewm, . _
Comercializacidn 0 5,803.96 4,934 794.00 1% 4,934 Valor por M3 Valor Total
Barrido y limpieza 0 0.00 0 g.00 15 0ii TasadeUso ""WBM"'” o O -
Limpieza urbana 0 0.00 0 0.00 15 0 ’ . T T
Recoleccidn transporte  0.0881  156,308.89 0 0.00 15 0
Disposicién final 0.0881  54,361.49 0 0.00 15 0 . 47 6
Tratamiento lixiviados  0.0881 0.00 0 0.00 15 0 _ ConsumoM3 o 0 0
Base aprovechamiento 0 207,502.84 0 0.00 15 01 Vlr Factura Al. 7735 7735 7735
Incentivo VIAT 0 10,400.00 0 0.00 15 0 ,,WYE.EHEDL%.'.‘.EQ.E"_?L_.. o 0. . 0 .
T o ‘ T o ) o i ) | Total Factura Aseo 4934 4934 4934
. SUBTOTAL ASEO 4,934 - - ST

TRBL TRLU TRNA TRRA
0.087646 0.0

TRA

. Acusnucro _ 13,647 |
Z;JQD]GO (;?3(5:::1'0 FINANCIAGION ho ALCANTAR[LLADO o B 7.]135‘
250 DEUDA ANTERIOR 715,050,00 ASED ‘ .. 4834
OTROS CONCEPTOS o - 715,054
TOTAL PERIODO (741,370

SERVICIO PARA CORTE PAGO INMEDIATO Desde enero de 2025, rige el cobro de intereses por mora,
por Jo tanto, en_su_praxima facturacion.se verdn refleiados.en caso de aphcar. (Acuerdo 013 de 2024)

Esta factura 7de cobro preseqta mérito 7 7
ejecutivo de conformidad con el Attlculo 4 1 I 3 0

‘ﬁ \;‘.ﬂh 130 de la Ley 142 de 1994,

Realice sus pagos oportunamente evitdndose el cobro de intereses de mora, suspensidn del servicio y gastos de reconexion
emserchia.gov.co Calle 11 No, 17-00. Tel, 863 02 48 - 863 68 81

2241199 555514646 04/04/2025 741,370

O it | JE——

NOMBRE: RUEDA JIMENEZ PATRICIA
DIRECCION VR LA BALSA

IR ||I|i II \IHIII \Ill\ \IIHHII IR

(415)7709998015876(8020)02241199(3800)0000741370(96)20250512
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Tip. Documento AMPLIACION DE TERMINOS E P e A
Pampdos PERBDWA NATURAL EMS- fodige Postal 250001 Pt

Anexos SIN

Sefior(a)

JAIME ALEXIS RODRIGUEZ

Apoderado

VERTEBRA SOLUCIONES S.A.S.

Apoderada

BANCO DAVIVIENDA S.A.

Correo electrénico: solicitudes@vertebra.tech

Tel. 3107643543

REFERENCIA: AMPLIACION DE TERMINOS POR PRACTICA DE PRUEBAS / PQR 89381
CODIGO INTERNO: 2241199

Reciba usted un atento saludo del equipo humano de la Empresa de Servicios Publicos de Chia -
EMSERCHIA E.S.P.

Por medio de la presente, muy cordialmente nos permitimos manifestarle gue en atencion al recurso
de reposicién interpuesto por usted ante la Empresa de Servicios Plibficos de Chia — EMSERCHIA
E.S.P., se realizaran las pruebas técnicas de que dispone esta Entidad, con el animo de garantizar la
imparcialidad y el debido proceso en la decision.

Por tal razon, la Empresa le informa que el dia veinticuatro (24) de noviembre de 2025 en horas de
la MANANA, mediante orden de trabajo No. 221600 se realizara retiro del medidor para envié al
laboratorio especializado con la finalidad de establecer su estado respecto a la calibracion bajo las
especificaciones de la norma técnica NTC-ISO 4064-1:2016 e informe de inspeccion conforme a los
lineamientos establecidos en la guia técnica GTC-217;2011. Entre tanto, se instalard un medidor
provisional.

Lo anterior, con fundamento en lo establecido en el articulo 149 de la Ley 142 de 1994, sobre ia
obligacién de las entidades prestadoras de investigar las desviaciones significativas y al articulo 145
13 de la misma Ley que indica “Las condiciones uniformes del confrato permitiran tanto a la empresa
como al suscriptor o usuario verificar el estado de los instrumentos que se utilicen para medir el
consumo; y obligaran a ambos a adoptar precauciones eficaces para que no se alferen. Se permitira
a la empresa, inclusive, retirar temporaimente los instrumentos de medida para verificar su estado.”

Por otra parte, el dia tres (03) de diciembre de 2025 en horas de la MANANA, mediante orden de
trabajo No. 221601, la Empresa realizara visita técnica al predio para hacer toma de lectura, pruebas
de llaves, verificar estado de acometida, del medidor y practicar geofonia para descartar fugas en las
instalaciones hidraulicas intemas del predio con codigo interno 2241199,

Conforme a lo dispuesto en el articulo 21 del Decreto 302 de 1994, el cual estable que:

FALCALDIA

www.emserchia.gov.co Cafle 11 #17-00 ! PBX: {601}4926464




S8 emserciia . DIRECCION JURIDICA

“El mantenimiento de las redes infernas de acueducto y alcantarillado no es responsabilidad de ia
entidad prestadora de los servicios ptiblicos, pero ésta podré revisar tales instalaciones y exigir las
adecuaciones y reparaciones que estime necesarias para la correcta utilizacién del servicio.

Cada usuario del servicio deberd mantener en buen estado la instalacion domiciliaria del inmueble que
ocupe y, en consecuencia, la entidad prestadora de los servicios piblicos no asumira responsabilidad
alguna derivada de modificaciones realizadas en elfa, De todas formas, los usuarios deben preservar
la presion minima definida en el Reglamento Técnico del Secfor de Agua Potable y Saneamiento
Basico.

Paragrafo. Cuando el suscriptor o usuario lo solicite o cuando se presenten consumos de agua
excesivos e injustificados, fa entidad prestadora de los servicios ptiblicos debera efectuar una revision
de las redes infernas a fin de establecer si hay deterioro en elfas y, de ser ef caso, podré hacer las
sugerencias quie considere oportunas para su reparacion.” (negrilla fuera de texto)

En consecuencia y en virtud a lo dispuesto en el articulo 79 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el termino inicial para otorgar respuesta definitiva a
la PQR interpuesta se amplié a treinta (30} dias mas, es decir, [a Empresa debera emitir respuesta
definitiva a mas tardar el dfa seis (06) de enero de 2026.

Finalmente, se le recuerda al usuario que de conformidad con lo establecido en el artfeulo 1.13.2.2.4
de la Resolucion CRA 943 de 2021, en los casos de revision o retiro provisional por presuntas
anomalias no imputables a la empresa, ni generadas por el uso normal de los bienes en la conexion
domiciliaria y en el equipo de medida, cambio del mismo y visitas técnicas, los suscriptores o
usuarios tendréan derecho a solicitar la asesoria o participacion de un tcnico particular o de cualquier
persona para que verifique el proceso de revision de los equipos de medida e instalaciones internas.
Del concepto del técnico particular, debera dejarse constancia en acta que se levante para el efecto.

En todo caso, el suscriptor o usuario podra renunciar a la posibilidad de contar con la asesoria o
participacién de un técnico, situacion que se haré constar por escrito, con la firma del suscriptor o
usuario.

Cualquier inquietud adicional, con gusto sera atendida en el teléfono 4926464 Ext, 100/ 101/ 102 o
al correo electronico acliente@emserchia.gov.co

Cordialmente,
[ o,
Emg:mgvgnrglgszgh|n <><>

weha: 2o [t (2725 emsireins
-imbre de quien notificst ms-kf‘u fc;

M wid que se notificé:wc"h ceA  (Hruc -LU
, v wumbre y apellido daf hobifidHH6] new

ANDRES JULIAN FERNANDEZ CASTRO B ——
GE ENTE (E) Firma dal novilipydhe ;gﬂv;ﬁ

) orathdnmpseCove e O
Proysoto: Diana Marcela Tarazona Correa - PU Direccion Juridica y de Contratacionie hes —
Reviso y aprobo: Jaime Alexis Castro Sanlos- Director Juridico y de Conitatacion. Qﬁ\

G [ALCALDIA

www.emserchic.gov.co l Calle 11 # 17-00 I PBX: [601)4926464
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SOPORTE CAMBIO DE MEDIDOR EMPRESA

s

Lo,
S8

emserchiz:

ORDEN DE TRABAJO: 221600 FECHA DE LA ORDEN: 14-nov-25 CicLo:
3

NUMERO DEPQR: 89381 Cédigo de ruta : 020410019230000

CODIGO INTERNO: 2241199 Generada por: OBOSSA

RETIRAR MEDIDOR PARA ENVIAR A LABORATORIO EL DIA 24 DE NOVIEMBRE DE Z0%25. JAIME ALEXIS RODRIGUEZ.
3107643543, RRSA 89381 ~ T }

SEUT 339

Usuario y suscriptor: RUEDA JIMENEZ PATRICIA

|Direccién: VR LA BALSA

|Serial Medidor: 1S

-171363

[Ultima Lectura: 1833

[Teléfon Usuarior 8625448

|
|
i

Uso/Estrato: ESTRATO 3

Fecha de visita

Direcciéh Tomada en Terreno

Hora inicic Labor

Hora Fin de Jabor

Ty (2008

CARACTERISTICAS DE LOS MEDIDORES

MEDIDOR RETIRADO

/
MEDIDOR INSTALADO /] D AL

PROCEDENCIA jusyario , < [EMPRESA NUEVA INSTALACION T [PRovisioNaL T3 [CAMBIO DEFINITIVO T
MARCA Con fye| B ave MARCA Bowy

DIAMETRO m %I’ | 11! |. 1%1! 2” ‘ 3” | 4” D‘IAMETRO 1é1r £>| %JI l 1” I 1%)’ | 2” [ 3” | 4”
SERIE 9. X263 SERIE 2165 2659

CLASE / RANGO A | B |z Rri60 [R200[R315] R4oofoTRE: CLASE / RANGO R160 [R200] R315' | raged REOO[OTRO:
TIPO VEL.| VL~ woLT. | ULTRA. [oTRO: TIPO VEL. | vou| wolT. | ULTRA, [oTRO:

LECTURA 1923, Bo\F ey LECTURA Yi s, 51 uha

SELLO SEGURIDAD [BUENESTADO  [VIOLENTADO  [NOTIENE .~ PROCEDENCIA  [USUARIC [EMPRESA &4

«%* DATOS PARA ENVIAR A LABORATORIO

SELLO SEGURIDAD|BUEN ESTADO A(IV[DLENTADO

INO TIENE

MEDIDOR SE EMBALAY SE PROTEJE CON PLASTICO BURBUJA SI [ [NO §:§

Goudic oo hubyfuds

s

PREEQUIPADO [

LN [

Modulo Serial No.:

2

AV o
71’-159

OBSERVACIONES: ¢ Meadidor retirado se envia a la empresa para cifatarrizar? Sl

NO
<
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ERIALES SUMINISTRADOS POR LA EMPRESA

CARACTERISTICA UD. CARACTERISTICA UND.
OBJETO -pIAMETRO | mepiDA | CANT OBJETO - DIAMETRO mepipa | CANT

Medidor Ud, Limpiador 17128
Registro de corte ~/1 Ud. A | Soldadura PVC 11128
Registro de paso ud, Cinta Tefldn Rollo
Manguera presion flexible PF Ud. Adaptador macho PF Ud,
Tapa contador plastica. m Adaptador hembra PF Ud.
Unién PVC Presion Ud. Union Z plafino Ud.
Adaptador Macho PVC ud, Tapa Valvula Ud,
Adaptador hembra PVC Ud. Unién Dreser ud.
Unién PF Ud. Unién rapida Ud.
Vélvula bridada ud, Unién reparacién Ud.
Buje ud, OTRO
Tubo PVC m | | |
3 Usuario reguiere financiacien? | 8 [ [NO | | Namero de cuotas 1 T 2 3] 4715 1 8 |

En presancia {ocupante del inmuehle al momento de Ja préctica de revisidn) fue retirado el medidor que contabiliza el servicio de agua potable, ¥ e caso de ser ravisado an laboraterio, este
ests debidamente acreditado por la stperintendencia da industria y comercic, Se Informa al usuario/suscriptor que le asiste el derecho de encontrarse en la revisién del medidery de asesorarse
de un técnics particular de su confianza.

Usuarie confirma psistencia a laboratoric: Si
M ﬁv/& < C@

Fxrma ¥ Nombre del suscrlptory/o Usuario Firma y Nombre del primer testigo Firma y Nambre del funcionario
c.C:
'l'el. Tel:




EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA E.S.P.
EMSERCHIA E.S.P.
N.LT.: 899.999.714-1
; : CALLE 11#17-00
B £ con ORDEN DE TRABAJO No. 221601
@ﬁ?ﬁﬁfﬁ?ﬁ e Fecha; viernes, 14 de noviembre de
SUPERINTENDENCIA ff /; 2025
DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIGS - P.Q.R: 89381
Ne, UNICO DE REGISTRO 1-0060000-01 : Hora: 04:40:43 PM
Estrato ESTRATO3

INFORMACION DEL SUSCRIPTOR

Nombre: RUEDA JIMENEZ PATRICIA Codigo Interno: 2241199
Direccién: VR LA BALSA Codigo de Ruta:  020410019230000
Teléfono: 8625448 Serial Medidor: 19-171363
Uso: RESIDENCIAL RURAL Ciclo: 3
Si fuere necesario antorizo la revision intradomiciliaria a mis instalaciones Lectura: 1833

ACTIVIDAD PARA REALIZAR

REALIZAR GEOFONIA EL DIA 03 DE DICIEMBRE DE 2025. JAIME ALEXIS RODRIGUEZ. 3107643643, RRSA 89381

LECTURA 2y | SERIAL @ %Z s PAVERO[ e T o [ |

5 | N | ESTADO DE LA CONEXION I?X‘ R

USODEPREDIO | 5 ‘ c OTRC U /_ ESTADO DEL PREDIO ﬁ NUMERO DE UNIDADES g

N° HABITANTES - N° PUNTOS POTABLES [ —— ACTIVIDAD ECONCMICA

AL ABRIR PUNTOS POTABLES INTERNOS EL MEDIDOR ~ GIRA No GIRA D o

¢EL PREDIO PRESENTA FUGAS? [ _ZH———-TIPO DE FUGATT ) _
B = S

RANGO APROXIMADO ylo UBICACION DE LA FUGA:

T ——

CUENTA CON TANQUE DE ALMACENAMIENTO ] :
.|| REQUIERE SECTORIZAR (SOLO PARA GEOFONIA)

OBSERVACIONES/COMENTARIOS: (Sino alanza el espacio, continuar al respaldo) @QJO Q o~ A\

D’\,C/Asa tL, Pc@\u%c@vs\ =l — A @d

\Qq% Co (A= -~ @ @
clfe‘fs &ib 02 SO ‘% c@é&c

& —
o = CD&{&EQ ~ \éé‘/@_LQLC&

Qé\ %Lfb CEION NS} oottt a\(\,—EC_:_, S N &3

U/

FECHA DE EJECUCION BR -G -~ Zo=2 > Hi: HF:
Q\.;@, . @
\J
Generada Por: OBOSSA Ejecu&bado por Firma Usuaric o delegado

g 1 Nombre
@ tEoe o
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INFORME DE INSPECCION

No:SM.OIMS.IA.1887.2025

Pagina 1 de 9

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS

Cliente: pr o EMSERGHIA ESP Fecha recepcién:  2025/2/01 Fecha de Inspeccién; 2025/12/3 Fecha Emisién; 2025/12/16
Customer

\ ‘e . - Resultado de Inspeccidn

. E 11417 : : 8630248 oy

Direccion: CALLE 114#17-00 Ciudad CHIA Teléfono vélido para:
Address UN (1) MEDIDOR
Declaracion: En Servimeters 5.A.S. contamos con acreditacién ONAC, vigente a la fecha, con cédigo de
Declaration acreditacion 10-0IN-059, bajo la norma [SONEC 17020:2012, este informe expresa fielmente el

resultado de la inspeccién realizada. No podrd ser reproducido total o parcialmente excepto
cuando se haya obtenido previamente permiso por escrito del organismo que emite.

Los resultados contenidos en el sigulente informe se refieren al momento y condiciones en que
se realizo la inspeccidn.

El organismo de inspeccidn que lo emite no se responsabiliza de Jos perjuicios que puedan Aprobado Por:

Documento Normativo
de referenciay
declaracion de

derivarse del tiso inadecuado de los instrumentos inspeccionados Approved by
— " - — - - " VICTOR MANUEL GUTIERREZ GUESTA

La inspeccion del (los) sello (s) y el medidor es realizada siguiendo los lineamientos establecidos en la .

Gufa Téenica GTC 217:2011 *Gula para la inspeecién visual de medidores de agua” numeral 4 y 5, Gerente Técnico

La declaracién de conformidad para el (los) sello (s) inspeccionado (s) se resliza con base en & numeral
4.5 'INSPECCION VISUAL DEL ESTADO DE LOS PRECINTOS", anexo A * CODIFICACION PARA EL
ESTADO DE DEFECTOS", tabla A1 "Listado de codigos para registrar ef estado de los precintos®; ¥, la
declaracidn de conformidad para el medidor inspeccionads se realiza con base en el anexo B
“ANOMALIAS DE L.OS COMPONENTES DEL MEDIDOR’, tabla B.2 “Matriz de cidigos para el registro de
incumnplimiento™; acorde a lo descrito en la gufa GTC 217:2011, donde:

E\& SERVIMETERS S.A.8

4351

formidad CONFORME: si el {Ios) sello {s) inspeccionado (8) no presenta ningn hallazgo (anomalla) de los
contormi relacionados en ef numaral 4.5, anexo A, tabla A.1; si el medider inspeccionade no presenta ningdn
hallazgo (anomalia) de los relacionados enJa tabla B,2
NO CONFORME: si el (los) sello (s) inspeccionado (s) presenta uno o més hallazgos {anomalfas) de los
relacionacdos en el numeral 4.5, anexo A, tablaA,1; si el medidor inspeccionado presenta uno o mas
hallazgos (anomallas) de los relacionados en la tabla B.2.
’ GARACTERISTICAS TECNICAS DEL MEDIDOR
Metifor de Agua Volumétrico = - 7
. Clase Clase | Relacién . Cédigo de
Serfe Metrol6gica | Prectsicn| Q3/G1 [R) Tipo Longitud| DN Dlametro Marca Modelo Afio Usuario
19 171363 No Aplica 2 200 Volumétrico | 115mm 15 12" CONTROLAGUA CAM3 2018 2241199
SELLOS Y ETIQUETAS RETIRADAS
Sello Numero Estado Tipo Color Resultado
1 19 171363 Detericrado Etiqueta o Estampilla Gris No Conforme
Tambar de Cierre Mediante
2 676997 Buen Estado Marlposa Azul Caonforme
: HALLAZGOQS : ;
No. Gausal Deseripsion’- . - RSN --Ohgervacion(es)
1 Observacién Partjculas adheridas  las paredes internas del medidor,
RESULTADO INSPECCION DEL MEDIDOR OBSERVACIONES
i La informacién relacionada en sl apartade HALLAZGOS corresponde a las anomalias identificadas en Jog|
Conforrne componentes del medidor durante la inspeccidn; para los componentes del medidor que no se relacionan|
en el apartado HALLAZGOS se debe entender que se encuentran en buen estado.
Registro fotografico

SRAL 19171383

SRAL 19 171263 Parliculas adheridas a la
paredes intemas del medidor,

GINRGS!  VERSION 13  VIGENTE A PARTIR DE: 2025-02.04

FIN DEL INFORME

wiww,servimeters.com

Carrera 20C No 74A-10 Barrio San Felipe, PBX (571) 210 0833, Cel (57) 320 888 2407, Bogota D.C. - Colombia
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
No: SM.LMA.135457.2025

Péagina 1 de 1

Cliente: EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
' DE CHIAEMSERCHIAESP
Costumer

Direccién: CALLE 11 #17-00

Facha recepcidn: 2025/12/01

Ciudad: CHIA Teléfono; 8630248

Address

Fecha Calibracion: 2025/12/10 Fecha Emision: 2025/12/16

Resultado de Calibracion

valido para:

UN (1) MEDIDOR

Método de Calibracion: E método empleado para determinar los errores de indicacion es el de “recoleccion” en el cual
la cantidad de agua que pasa a través del medidor es recogida en un recipiente y luego se

Calibration mathod determina sy cantidad determinando su volumen

Lugar de calibracién:
Calibration place

Las pruebas de calibracién fueron realizadas en el laboratorio de medidores de agua de
Servimeters S.A.5.

Condiciones ambientales y de

calibracidn:

Enviromental and calibration conditions

Temperatura:
Humedad:
Temperatura del agua:

20°C £5°C
60 %HR %15 %HR
23°Ck1,5°C

Trazabilidad Metrologica: Servimeters S.A.S. asegura el mantenimiento de la trazabilidad metrolSgica de los resultados
de medicién al Sisterna Internacional de unidades (S1) a través de la calibracién con patrones
nacfonales o internacionales de los equipos patrén utilizados, calibraciones que contribuyen a la
incerfidumbre de medicién y que sen realizadas por faboratorios acreditados, Los equipos
utilizados durante la calibracidn del instrumento bajo prueba se relacionan @ continuacién;

Metrological Traceability

Equipo No. de serie No, cerfificado
RECIPIENTE VOLUMETRICO LAV21-11 SM.LVMV.0163,2023
RECIPIENTE VOLUMETRICO LAV21-18 SM.LVMV.0164,2023
RECIPIENTE VOLUMETRICO LA-V21-20 SM.LVMV.0162,2023
: - La incertidumbre expandida de la medicién (Uexp) reportada se establece como la ’ d !
e: b
Incertidumbr incertidumbre estandar de medicidn multiplicada por el factor de cobertura "K" v la probabilidad it 44 qul,
Measurement uncertainty de cobertura, la cuat debe ser aproximada al 95% y no menor a este valor.
Declaracién: En Servimeters S.A,8. contamos con acreditacién ONAC, vigente a la fecha, con cédigo de Aprobado Por:
Dedlaratio acreditacion 11-LAC-023, bajo la norma ISO/IEC 17025:2017 genera este certificado ¢l cyal no Authorized b
on podrd ser reproducido parcialmente, excepto con autorizacién por escrite dal laboratorio tue lo uthorized by
emite. Los resultados contenidos en el presente cerlificado se refieren al instrumento CAMILO ALEJANDRO GOMEZ PALACIO
relacicnado y expresa flelmente e momento y las condiciones en que se realizaron las Jofe de Laboratorio
mediciones, Servimeters 8.A.S. no se responsahiliza de los perjuicios que puedan derivarse del
uso inadecuade de Jos instrumentos calibrados, El usuario es responsable de la calibracidn de SERVIMETERS S.A.S.
sus instrumentos a intervalos apropiados,
CARACTERISTICAS TECNICAS DEL MEDIDOR
Medidor de Agua Volumétrico
Clase Clase Relasion Cédigo de
Serie Metrolégica | Precisién |Q3/Q1 (R) Tipo Longitud DN | Diametro Marca Modelo Afio Usuario
19 171363 No Aplica 2 200 Volumétrico 115 mm 16 12" CONTROLAGUA CAM3 2018 2241189
RESULTADOS DE CALIBRACION
No,| Caudal de { LecturaIniclal | Lectura Final Volumen Error Maximo o Factor Cobertura Incertidumbre Resultado de
Prueba () () Patrén (L) Permiitido (%) Errar (%) g Expandida (%} calibracién
1 Q3P 1834,06534 1834,16558 100 +2 0.22 2,00 0,31 Conforme
2 Q2QT 1834,16558 1834,1706 5 2 020 2,00 0,39 Conforme
3] Q1/Qmin 18341706 1834,17564 ] +5 0,60 2,00 0,39 Conforme
Documentos Normativos de referencia y declaracion de conformidad:
La calibracién fue realizada bajo las especificaciones de la norma téonica NTC-/SO 4064-1:2016 numerales 4,1, 4.2.6, 6.7.3.2.3, 7.3.4, 7.3.5, y 4064-2 ;2016 numerales 7.2, 7.4.2,
en el numeral 7.4.2.2.7 solo €), 10.4.1, 10.1,3, en & numeral 10,1.4 solo a).
Los efrores méximos pemiitidos estén definidos en la norma téenica NTC-SO 4064-1:2016 numerales 4.2.2 y 4.2.3, con base en dichos numerales a soliciiud del cliente se realiza
la deolaracién de conformidad; la regla de decision aplicada esta basada en lo descrito en el numeral 8.3 Reglas de decisién besadas en zonas de seguridad del documento JCGM|
108:2012 - El pape! de la evacuacion de la conformidad.
Estampilla de calibracion nstalada Nos  [S5M0388212 [Sellofs) Instalado(s)y: [No Aplica |
Curva de error medidor de agua: Observaciones:
9 L
S\, .
£ ! S
i3 . ’ !
g 4
Qmin Qt Qp Qmax
Caudal - m3/h
F'N DEL CERTIFICADO GCARGS0 VERSION 8 VIGENTEA PARTIR DEs 20250142

Wiy, servimeters.com

Carrera 20C No 74A-10 Barrio San Felipe, PBX (571)210 0833, Cel (57) 320 888 2407, Bogota D,C, - Colombia
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DIRECCION JURIDICA
DFIBZ026 04:48 a4
e HIH[IHHHIHIHIM llﬂl Ex
: . Al contestar cite este nu 2 &
Chfa, sner do 2028 et
Seﬁor(a) Anexos: SIN IATURAL BB - Cadign Reata) 250004 este dalc:géeﬁng Sl
JAIME ALEXIS RODRIGUEZ
Apoderado
VERTEBRA SOLUCIONES S.A.S.
Apoderada
BANCO DAVIVIENDA S.A.
Direccidén: VrLa Balsa
Tel. 3107643543 .

Chia, Cundinamarca

Ref.: CITACION NOTIF[CAC]C)N PERSONAL PQR 89381
MATRICULA © CODIGO INTERNO 2241189

Reciba un cordial saludo de la Empresa de Servicios Piblicos de Chia - EMSERCHIA E.S.P. Por medio de la
presente, nos permitimos citarlo (a) a las oficinas de EMSERCHIA E.S8.P. ubicadas en la Calle 11 No. 17 ~ 00
de Chia, en horario de 8:00 a.m. a 3:00 p.m., para que de conformidad con lo dispuesto en los articulos 159 de
la Ley 142 de 1994 y 68 del Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo, se
notifique personalmente del acte administrativo de la referencia.

En caso de no poder presentarse, puede autorizar por escrito a otra persona adjuntando fotocopia de la cédula
de ciudadania. En el evento de que no se presente dentro de los cinco (05) dias hébiles siguientes al recibo de
esta comunicacion, para realizar la notificacion personal, se enviarg aviso a la direccion registrada por usted,
acompafiando copia de la decision emitida por la empresa, advirtiendo que la notificacion se considerara surtida
al finalizar el dia siguiente a la entrega de! aviso en el lugar de destino, conforme a lo dispuesto en el articulo
69 del Cédigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo.

Cualquier inquietud adicional, con gusto seré atendida en el teléfono 4926464 Ext. 100/101/102, celulares
3102210577-3102210581 o al correo electrénico acliente@emserchia.gov.co

Cordialmente, emserchia
& \ stpm a de Servicios Publices dc Chia <> {}
Fecha: ?ra/ - wh'a
Hombre de quien 6:

Acta gue se notjfc

Nombre y agefiido del notifi cadow ﬁ/g’ / m@/f) {q

Bocumento de :dent:dad

JMA

Firna del nohﬁcado

GERENTE Observacionesy

Proyecto; Diana Marcela Tarazona Coirea - Profesional Universitario Direccidn Juridica y de Contratacion§™
Reviso y aprobo: Jaime Alexis Castro Santos- Director Juridico y de Contratacidn. @M

kiwag ’E?ﬁﬁﬁﬁﬁ?'im BHR

. BO0R | %m% www.emserchio,gov.co l Colte 11 # 17 -00 } PBX: (601)4926464

-




DIRECCION JURIDICA
97102026 Dazce g
o 2™ AR 1
2 Cntesfar cite este pumero. 20260030000270 g
) . 'Dggl‘f;n"'cav[Dg COMUNICACION OFICIAL ENVIADA s
Chia, enero de 2026 Ra o s PEson naont PR E s prosente
Snexas: Sy - EMS- Codigo Pagtal 25000+ nsie d:it:g?égg;’, Bame
Sefior(a) N -
JAIME ALEXIS RODRIGUEZ
Apoderado
VERTEBRA SOLUCIONES S.A.S.
Apoderada
BANCO DAVIVIENDA S.A.
Correo electrénico: solicitudes@vertebra.iech
Tel. 3107643543

Ref.: NOTIE]CACION ELECTRONICA PQR 89381
MATRICULA O CODIGO INTERNO 2241199

Reciba un cordial saludo de la Empresa de Servicios Plblicos de Chia - EMSERCHIA E.S.P., por
medio de la presente, nos permitimos nofificar electrénicamente el acto administrativo de la referencia,
de acuerdo con los datos suministrados y autorizacion expresa de su parte en el radicado 89381.

Lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 159 de la Ley 142 de 1994 y el articulo 56 del Codigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Cualquier inquietud adicional, con gusto seré atendida en el teléfono 4926464 Ext. 100/101/102,
celulares 3102210577-3102210581 o al correo electrénico acliente@emserchia.gov.co

Cordialmente,

GERENTE

Proyecto: Diana Marcela Tarazona Correa - PU Direccion Juridica y de Contratacion®®
Reviso y aprobt: Jaime Alexis Castro Santos- Director Juridico y de Contratacion, @pﬁ

Se anexa acto administrafivo en seis (06) folios

‘g&LCA&Dfﬁ; kiu;&_ EMEEACHIABSS -

| SCOR St v www.emserchiagovco | Calle 1 #17-00 | PBX: (601)4926464

Tl LS LDAD
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g@;@@ Correspondencia Emserchia <correspondencia@emserchia.gov.co>
emserchia.:

NOTIFICACION POR PQR 89381

1 mensaje

Correspondencia Emserchia <correspondencla@emserchia.gov.co> 13 de enero de 2026 a las 9;18
Para: "solicitudes@vertebra.tech" <solicitudes@vertebra.tech>

Cordial saludo,
Adjunto al mismo comunicacién con No. Radicado 20260030000270, para conocimiento y fines pertinentes.

Atentamente,

Auxiliar Administrativo
correspondencia@emserchia.gov.
co

Tal: 4926464

20260030000270.pdf
3382K
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DIRECCION COMERCIAL

200712026 DR11407 EMSERCHIAE S.P ol
s IR RO ERINRRE LI {&’}@M
Al sonfester cite este rumer: F0280055001007 L

i
Tip. Comunicacion: COMUNICACION OFICIAL ENVIATA T

' Sefior,

Tip. Decanenty NOTIFICACION X AVISO PORE Tifermacldn g gsants
RODRIGUEZ FRANCO JA[ME ALEXIS Rewtdon PEREOWA SATURAL BN - Jodige Pestal 250003 asta “31%'2‘33{24? llame
VR I_A BALSA Anevos Sl

Teléfono: 3107643543 -
Chia ~ Cundinamarca.

NOTIFICACION POR AVISO
PQR No. 89381, CODIGO INTERNO: 2241199,

LA DIRECCION COMERCIAL DE EMSERCHIA E.S.P. HACE SABER QUE:

Al no haberse llevado a cabo la notificacion personal No. 20260030000270 del 07 de enero de 2026,
PQR No. 89381, En cumplimiento con el articulo 69 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo, al cabo de cinco dias de enviada la citacién a la direccion registrada
por el solicitante, este no se presentd. No siendo posible surtirse el tramite de notificacion personal,
se efectia notificacion por aviso y se adjunta copia integral del acto empresarial emitido por
EMSERCHIA E.S.P.

| a presente notificacién se considerara surtida al finalizar el siguiente dia de la fecha de entrega del
aviso en el lugar de destino.

Una vez cumplido el término de la presente notificacion se remitird copia del expediente a la
Superintendencia de Servicios Pablicos Domiclliarios para su competencia.

Cualquier inquietud adicional, con gusto serd atendida en el teléfono (601)4926464 Ext.
100/101/102/103, 0 en nuestras oficinas de Atencién al Usuario ubicadas en la calle 11 No. 17 - 00,
horario de atencion de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 3:00 p.m. jornada continua, Centro administrativo
Municipal (CAM) Cr 9 11-24 horario de atencién de lunes a viemes de 8:00 a.m. a 4:30 p.m. jornada
continua, vereda Bojaca calle 29 No.6 — 44 local 2 “Torres de San francisco” en horario de atencion
de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 12:00 p.m. y de 1:00 p.m. a 3:30 p.m. Igualmente lo invitamos a
enviarnos sus solicitudes y sugerencias al correo electronico acliente@emserchia.gov.co

Smaerchia S8
Cordialmente, rectias. 2~ ~ = 7 «62&%

Kombre de quien notifics: g e (Uﬂ 'PZ—
Acta que se nunf!ca:_eﬁ)l‘? & ?5 8’
Hambre v apoltide dot notificados X
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. Sefiof,
RODRIGUEZ FRANCO JAIME ALEXIS Arexas 81N
VR LA BALSA

Teléfono: 3107643543

Chifa ~ Cundinamarca.

NOTIFICACION POR AVISO
PQR No. 89381, CODIGO INTERNO: 2241199.

LA DIRECCION COMERCIAL DE EMSERCHIA E.S.P. HACE SABER QUE:

Al no haberse llevado a cabo la notificacién personal No. 20260030000270 del 07 de enero de 2026,
PQR No. 89381, En cumplimiento con el articulo 69 del Cédige de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo, al cabo de cinco dias de enviada la citacién a la direccidn registrada
por el solicitante, este no se presentd. No siendo posible surtirse el tramite de notificacion personal,
se efectiia notificacion por aviso y se adjunta copia integral del acto empresarial emitido por
EMSERCHIAE.S.P.

La presente notificacién se considerara surtida al finalizar el siguiente dia de la fecha de entrega del
aviso en el lugar de destino.

Una vez cumplido el término de la presente notificacion se remitird copia del expediente a la
Superintendencia de Servicios Piblicos Domiciliarios para su competencia.

Cualquier inquietud adicional, con gusto sera atendida en el telefono (601)4926464 Ext.
100/101/102/103, o en nuestras oficinas de Atencidn al Usuario ubicadas en la calle 11 No. 17 - 00,
horario de atencién de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 3:00 p.m. jornada continua, Centro administrativo
Municipal (CAM) Cr 9 11-24 horario de atencion de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:30 p.m. jornada
continua, vereda Bojaca calle 29 No.6 ~ 44 local 2 “Torres de San francisco” en horario de atencion
de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 12:00 p.m. y de 1:00 p.m. a 3:30 p.m. Igualmente lo invitamos a
enviarmos sus solicitudes y sugerencias al correo electrénico acliente@emserchia.gov.co

Cordialmente,

Directora Comercial,

Proyesto; Andrés Bello - Auxiliar Ad ministrah‘vM
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] DIRECCION JURIDICA

RESOLUCION No. w0} (1 & de 2026
(06 ENE206 )

“POR LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA EL
COMUNICADO No. 20250055013755 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2025”

EL GERENTE DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA-EMSERCHIA E.S.P.

En ejercicio de las facultades conferidas mediante Acuerdo No. 06 de 2018, y en cumplimiento de las
disposiciones contenidas en el articulo 154 de la Ley 142 de 1994, y

CONSIDERANDO

Que el dia doce (12) de septiembre de 2025, mediante radicado 20250054011817, la Empresa informé
al usuario que adelantarfa visita de inspeccion por desviacion significativa con el fin de revisar el
funcionamiento del medidor, verificar lectura y con la colaboracion del usuario verificar posibles fugas
en las instalaciones hidraulicas internas. (obrante a folio 19)

Que el dia dieciocho (18) de septiembre de 2025, la Empresa adelant6 visita de inspeccion en el predio
registrando en acta las siguientes observaciones "Medidor no registra consumo en memento de visita
— registro cerrado - predio desocupado.” (obrante a folio 20)

Que mediante comunicacion radicada en EMSERCHIA E.S.P., el dfa diez (10) de octubre de 2025,
con radicado No. 88891, el sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO present6 una reclamacion,
en la cual manifesto su desacuerdo respecto al valor facturado del servicio de acueducto del periodo
5 septiembre-octubre de 2025. (obrante a folios 1 a 18)

Que el dfa quince (15) de octubre de 2025, la Empresa mediante orden de trabajo 219629 realiza visita
técnica al predio con el fin de hacer toma de lectura, verfficar serfal de medidor, hacer prueba de llaves,
que surte, estado de acometida y cuantas personas habitan, registrando en acta las siguientes
observaciones “Predio embargado. Deshabitado (pertenece al banco Davivienda) sera cortado
Registro de corte y paso cerrado,” (obrante a folio 21)

Que el derecho de peticion fue contestado mediante comunicacién No. 20250055013755 del
veintitrés (23) de octubre de 2025 y notificado electronicamente el dia veintiocho (28) de octubre de
2025. (obrante a folios 23 a 27)

Que mediante escrito radicado bajo el nimero 89381 del cuatro (04) de noviembre de 2025, el sefior
JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO interpuso RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO DE
APELACION en contra del comunicado No. 20250055013755 del veintitrés (23) de octubre de 2025.
(obrante a folios 8 a 10)

ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

E! usuario manifiesta que se encuentra inconforme con la decision tomada por parte de la empresa
mediante comunicacion No, 20250055013755 del veintitrés (23) de octubre de 2025 con
fundamento en las siguientes:

“Yo, JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO, identificado/a con cédula de ciudadanfa nimero
1127961425 como colaborador de la empresa VERTEBRA SOLUCIONES SAS identificada
con NIT No. 900.597.698-7 y representada legalmente por la sefiora NATALIA GARCIA,
ldentificada con cédula de ciudadania niimerc 1020735152 Como representante para fa
gestion de los servicios pablicos de fa empresa BANCO DAVIVIENDA S.A., Identificada con
nimero de NIT 860.034.313-7, respetuosamente me dirfio a ustedes para inferponer el
prasente RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACION CONTRA el acto
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administrativo No. RESOLUCION No. 88891 def 24 de octubre de 2025, emitido desde su
despacho, encontrandome dentro del término establecido en la ley 1437 de 2011, articulo 76
"Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacién deberén interponerse
por escrifo en la diligencia de nofificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a
ella, 0 a la notificacion por aviso, o al vencimiento def término de publicacion, segiin el caso.
Los recursos contra los actos prestntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez". Basandome en los siguientes hechos:

HECHOS

1. En la facturacién adjunta (ANEXO 1) se evidencia un affo consumo en el predio en
comparacién del promedio facturado, siendo esto algo injustificado ya que no se presento
ningdn tipo de anomalfa en el mismo, por lo tanto, se desconoce ef motivo del atmento si es
un predio desocupado.

2. EMSERCHIA informé que realizd tres visitas téonicas: el 11 de agosto de 2025 (OT 215926),
el 18 de septiembre de 2025 (visita de inspeccién conforme al art. 149 de la Ley 142 de 1994),
y el 15 de octubre de 2025 (OT 219629). En las inspecciones se constato que el predio estaba
desocupado, embargado y con el servicio suspendido, registrando lecturas de 1565 m*y 1833
m?. La empresa confirmé que el consumo de septiembre-octubre de 2025 fue de 268 m®,
derivado de la diferencia de lecturas, y que los valores facturados se mantienen. Sin embargo,
no es posible que se presente una desviacion si el predio esta desocupado como el funcionario
lo informé en el acta de Visita

PRETENSIONES
Solicito de manera respetuosa

1. Que EMSERCHIA SA ESP, de verificacion af consume de la factura adjunta, toda vez que
se evidencia un alfo consumo injustificado

2. Aclarar si el EMSERCHIA SA ESP, realiz6 la visita previa a la facturacion de la factura
relacionada para investigar al aurmento del consumo significativo de los consumas de acuerdo
a lo establecido en el articulo 149 de la ley 142 de 1994. Asimismo, se brinde copia de las
actas de la visita.

3, Que EMSERCHIA S.A ESP, realicen el ajuste correspondiente a favor del cliente indicando
cuando y como se verla reflefado el saldo a favor

4, Que EMSERCHIA S.A ESP., realice una revision técnica al predio para validar si el medidor
esta en buenas condiciones. Por favor informar con dos (2) dfas hébiles de antelacion a JAIME
ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO al ndmero de celular +57 3107643543 la fecha y hora de Ia
visita para gestionar fa autorizacion de Ingreso al predio desocupado. De igual manera, brindar
nombre, niimero de cédula y parafiscales del técnico encargado de atender la visita.

Que EMSERCHIA SA ESP realice el cambio de la decision al acto administrativo No. 88891
del 24 de octubre de 2025.”

CONSIDERACIONES DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHiA — EMSERCHIA
E.S.P.

El articulo 154 de la Ley 142 de 1994, prevé: {...) “El recurso de reposicion contra los actos que
resuelvan las reclamaciones por facturacion debe interponerse dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la facha de conocimiento de la decisién. En ningin caso, proceden reclamaciones contra facturas

i
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que tuviesen més de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las empresas de servicios publicos.”
Teniendo en cuenta que el recurso fue interpuesto dentro de! término legal, la empresa procede a
resolver en los siguientes términos:

En primer lugar, la Ley 142 de 1994 ensu articulo 146, sefiala que la empresa y el suscriptor o usuario
tienen derecho a que los consumos se midan; a que se empleen para ello los instrumentos de medida
que la t&cnica haya hecho disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal del precio que
se cobre al suscriptor o usuario.

Que de acuerdo con el articulo 149 de la Ley 142 de 1994 “Al preparar las facturas, es obligacion de
las empresas Investigar las desviaclones sianificativas frente a_consumos anferiores. Mientras se
astabloce Ja causa, la factura se haré con base en la de perlodos anteriores 0 en la de suscriptores o
usuarios en circunstancias semejantes o mediante aforo individual; y al aclarar la causa de las
desviaciones, las diferencias frente a los valores que se cobraron se abonaran o cargaran al suscriptor
0 usuario, seglin sea el caso.” (subrayado fuera de fexto)

Asf mismo, la Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico, a fravés del articulo
1.3.1.6 de la Resolucién 943 de 2021, definié lo que debe entenderse por desviaciones significativas
y los porcentajes que deben tenerse en cuenta para identificarla, asi:

"Para efsctos de lo previsto en el articulo 149 de fa Ley 142 de 1994, se entender por
desviaciones significativas, en el periodo de facturacion correspondiente, los aumentos
o reducciones en los consumos, que comparados con los promedios de los titimos fres
perfodos, si la facturacion es bimestral, o de los llfimos seis perfodos, sila facturacion
es mensual, sean mayores a los porcentajes que se seflalan a continuacion:

a. Treinta y cinco por ciento (35%) para usuarios con un promedio de consumo mayor o
jqual a cuarenta metros ctibicos (40m3).

b. Sesenta y cinco por clento (65%) para usuarios con un promedio de consumo menor
a cuarenta metros ctibicos (40m3).

c. Para las instalaciones nuevas y las antiguas sin consumos histdricos véfidos, el limite
superior serd 1.65 veces el consumo promedio para el estrato o categoria de
consumo y el limite inferior seré 0.35 multiplicado por dicho constmo promedio. Si
ol consumo llegara a encontrarse por fuera de estos limites, se entendera que existe
una desviacion significativa.

PARAGRAFO. En zonas donde exista estacionalidad en el constimo, la comparacion def
consumo a la que se refiere este articulo, podra realizarse con el mismo mes del afio
inmediatamente anterior.”

Dando cumplimiento a los anteriores preceptos normativos, el dia doce (12) de septiembre de 2025,
mediante radicado 2025005401187, la Empresa informé al usuario que adelantaria visita de
inspeccion por desviacion significativa con el fin de revisar el funcionamiento del medidor, verificar
lectura y con la colaboracién del usuario verfficar posibles fugas en las instalaciones hidréulicas
internas. {obrante a folio 19)

Por lo anterior, el dia dieciocho (18) de septiembre de 2025, la Empresa adelanto visita de inspeccion
en el predio registrando en acta las siguientes observaciones “Medidor no registra consumo en
momento de visita — registro cerrado - predio desocupado.” {obrante a folio 20)

Una vez presentada la reclamacion inicial y dando continuidad af tramite de investigacion, el dia quince
(15) de octubre de 2025, la Empresa mediante orden de trabajo 219629 realiza visita técnica al predio
con el fin de hacer toma de lectura, verificar serial de medidor, hacer prueba de llaves, que surte,
estado de acometida y cuantas personas habitan, registrando en acta las siguientes observaciones
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‘Predio embargado, Deshabitado (pertenece al banco Davivienda) sera cortado Registro de corte y
paso cerrado.” (obrante a folio 21)

Ahora bien, una vez presentado el recurso de reposicién y en subsidio de apelacion, atendiendo los
argumentos y solicitudes del usuario, la Empresa emitié oficio de ampliacién de términos con
radicado 20250030014895 del diecinueve (19) de noviembre de 2025, con el fin de realizar verificacion
del medidor con serie 19-171363 en laboratorio y ejecutar geofonia. (obrante a folios 302 a 305)

Debido a lo anterior, mediante orden de trabajo 221600 ejecutada el veinticuatro (24) de noviembre
de 2025, la Empresa realizo retiro del medidor con serie 19-171363 para envio a laboratorio
especializado con la finalidad de establecer su estado respecto a la calibracién bajo las
especificaciones de la norma técnica NTC-ISO 4064-1:2016 e informe de inspeccion conforme a los
lineamientos establecidos en la guia técnica GTC-217:2011. Entre tanfo, se instald un medidor
provisional, (obrante & folios 306 a 307)

Adicionalmente, mediante orden de frabajo 221601 el dia tres (03} de diciembre de 2025, la Empresa
realizé visita técnica al predio con el fin de practicar geofonia, de lo cual se plasmaron las siguientes
observaciones "Lectura 41. Medidor provisional — registro de paso cerrado — se abre y ragistra
consumo — predio deshabitado — se defa registro de paso cerrado — verificar en sistemas visitas
anteriores.” (obrante a folio 308)

De lo anterior, el laboratorio especializado emitio un certificade de calibracién con fecha del dieciséis
(16) de diciembre de 2025, el cual arrojo como resultados de calibracion en el caudal de prueba Q3/QP,
Q2/QT y Q1/Qmin CONFORME para el medidor con serie 19-171363 y en informe de inspeccion, con
la misma fecha, como CONFORME. (obrante a folios 309 a 310)

Una vez surtida la etapa de investigacion, conforme al articulo 146 de la Ley 142 de 1994, se pudo
verificar que no se encontraron anomalias en las acometidas y redes del predio, que den lugar a
exonerar al usuario, por el contrario, los resultados de las pruebas pracficadas indican el
funcionamiento normal de las mismas, descartando la existencia de fugas perceptibles o
imperceptibles en el predic.

Asi mismo, se corroboro a través de las pruebas de llaves el correcte funcionamiento del medidor, el
cual gira de manera adecuada al abrir los puntos potables y se mantiene estatico con los puntos
potables cerrados.

Finalmente, se confirmd la correcta toma de la lectura de las facturas bajo reclamacion, teda vez que
el célculo de la diferencia de lecturas, para el periodo 5 septiembre-octubre de 2025 esto es 1833
mt3 menos 1565 mt3, da como resultado 268 m{3.

Dado [o anterior, en primer lugar, es preciso recordarle al usuario lo sefialado en el articulo 146 de la
Ley 142 de 1984:

“La empresa y el suscriptor o usuario fienen derecho a que los consumos se midan; a qile se
empleen para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que
el consumo sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando, sin accién u omision de las partes, duranfe un perfodo no sea posible medir
razonablemente con instrumentos los consumos, su valor podré establecerse, segtin
dispongan fos contratos uniformes, con base en consumos promedios de ofros periodos del
mismo susctiptor o usuario, o con base en los consumos promedios de suscriptores o usuarios
que estén en circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habré también lugar a determinar el consumo de un perfodo con base en los de perfodos
anferiores o en los de usuarios en circunstancias similares o en aforos individuales cuando se
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acredite la existencia de fugas imperceptibles de agua en el interior del inmueble. Las
empresas estan en la obligacion de ayudar al ustiario a detectar el sitic y fa causa de las fugas.
A partir de su deteccion el usuario fendré un plazo de dos meses para remediarlas. Durante
este tiempo la empresa cobrara el consumo promedio de los Uiltimos seis meses. Transcurrido
este perfodo la empresa cobrara el consumo medido.” (negrilla fuera de texto)

En la misma linea de lo anterior, es preciso recordar al usuario lo sefialado en el articulo 21 del Decreto
302 de 2000, el cual establece:

(...) "El mantenimiento de las redes infernas de acueducto y alcantarillado no es
responsabilidad de la entidad prestadora de los servicios pliblicos, pero ésta podré revisar
tales instalaciones y exigir las adecuaciones y reparaciones que estime necesarias para fa
correcta utilizacion del servicio.

Cada usuario del servicio debera mantener en buen estado la instalacién domiciliaria del
inmueble que ocupe y, en consecuencia, la entidad prestadora de los servicios publicos no
asumira responsabilidad alguna derfvada de modificaciones reafizadas en ella”.

De acuerdo a lo descrito y teniendo en cuenta que solamente habra lugar a determinar el consumo de
un perfodo con base en los de periodos anteriores o en los de usuarios en circunstancias similares o
en aforos individuales, cuando se acredite la existencia de fugas imperceptibles o cuando las
especificaciones técnicas del medidor no se encuentren dentro de los parametros admisibies. A su
vez, que es responsabilidad del usuario el mantenimiento de las redes internas de acueducto y
alcantarillado, el ente prestador concluye que ha realizado todas las pruebas necesarias para la
revision de las llaves, medidor y acometida interna, infiriendo que el aumento se dio por el consumo
del servicio por parte del usuario y en consecuencia es procedente confirmar los valores facturados
para el periodo 5 septiembre-octubre de 2025 cobrando 268 mt3 por diferencia de lecturas, debido
a que es prerrogativa de las partes del contrato de prestacion de servicios pliblicos domiclliarios,
realizar |a facturacién con base en lo realmente registrado por el aparato de medida.

Finalmente, es pertinente recordar que esta prohibido por mandato constitucional la gratuidad en la
prestacion de los servicios pliblicos domiciliarios al ser el pago de lo realmente consumido, dado que
este es el soporte de la universal, confinua y eficiente prestacion de los servicios.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: CONFIRMAR lo resuelto en la comunicacion No. 20250055013755 del
veintitrés (23) de octubre de 2025, expedida por la Sub-Direccion Comercial y de Servicio al Cliente
de la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., de conformidad con lo establecido
en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: CONCEDER el recurso de apelacién presentado por el usuario, para lo cual
se enviara copia del expediente a la Superintendencia de Servicios Pliblicos Domiciliarios para lo de
su competencia.

ARTICULO TERCERO: COMUNICAR al sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO que el dia
quince (15) de enero de 2026, mediante orden de trabajo 224053, se realizara reinstalacion de medidor
conforme con serie 18-171363.

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR la presente resolucién al sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ
FRANGO de conformidad con lo dispuesto en los articulos 159 de la Ley 142 de 1994 y 68 de la Ley
1437 de 2011.
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NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Chia Cundinamarcaalos 0 6 ENE 2020

GERENTE

Proyecto: Diana Marcela Tarazona Gorrea - Profesional Universitario Direccion Juridica y de Contratacior®
Reviso y aprobé: Jaime Alexis Castro Santos- Director Jutidico y de Confratacion. ﬁ\lﬁ
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RESOLUGION No. () 0 4 de 2026
{08 ENE 2026

“pOR LA CUAL SE RESUELVE UN REGURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA EL
COMUNICADO No. 20250055013755 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2025”

EL GERENTE DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA-EMSERCHIA E.S.P.

En ejercicio de las facultades conferidas mediante Acuerdo No. 06 de 2018, y en cumplimiento de las
disposiciones contenidas en el articulo 154 de la Ley 142 de 1994, y

CONSIDERANDO

Que el dia doce (12) de septiembre de 2025, mediante radicado 20250054011817, la Empresa informo
al usuario que adelantarfa visita de inspeccion por desviacion significativa con el fin de revisar el
funcionamiento del medidor, verificar lectura y con la colaboracion del usuario verificar posibles fugas
en las instalaciones hidraulicas internas. {obrante a folio 19)

Que el dia dieciocho (18) de septiembre de 2025, la Empresa adelant6 visita de inspeccion en el predio
registrando en acta las siguientes observaciones “Medidor no registra consumo en momento de visita
— registro cerrado - predio desocupado.” (obrante a folio 20)

Que mediante comunicacion radicada en EMSERCHIA E.S.P., el dia diez (10) de octubre de 2025,
con radicado No. 88891, el sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO present una reclamacion,
en la cual manifesto su desacuerdo respecto al valor facturado del servicio de acueducto del periodo
5 septiembre-octubre de 2025, (obrante a folios 1 a 18)

Que el dia quince (15) de octubre de 2025, la Empresa mediante orden de trabajo 219629 realiza visita
técnica al predio con el fin de hacer toma de lectura, verificar serial de medidor, hacer prueba de llaves,
que surte, estado de acometida y cuantas personas habitan, registrando en acta las sigulentes
observaciones “Predio embargado. Deshabitado (pertenece al banco Davivienda) sera corfado
Registro de corte y paso cerrado.” {obrante a folio 21)

Que el derecho de peticién fue contestado mediante comunicacion No. 20250055013755 del
veintitrés {23) de octubre de 2025 y notificado electronicamente el dia veintiocho (28) de octubre de
2025, (obrante a follos 23 a 27)

Que mediante escrito radicado bajo el nimero 89381 del cuatro {04) de noviembre de 2025, el sefior
JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO interpuso RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO DE
APELACION en contra del comunicado No. 20250055013755 del veintitrés (23) de octubre de 2025,
(obrante a folios 8 a 10)

ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

El usuario manifiesta que se encuentra inconforme con la decisién tomada por parte de la empresa
mediante comunicacién No. 20250055013755 del veintitrés (23} de octubre de 2025 con
fundamento en las siguientes:

Yo, JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO, identificado/a con cédula de ciudadania nimero
1127961425 como colaborador de la empresa VERTEBRA SOLUCIONES SAS identificada
con NIT No. 900.597.698-7 y representada legalmente por la sefiora NATALIA GARCIA,
ldentificada con cédula de ciudadanfa nimero 1020735152 Como representante para la
gestion de los servicios piblicos de la empresa BANCO DAVIVIENDA S.A., Identificada con
nimero de NIT 860.034.313-7, respetucsamente me dirfjo a ustedes para intsrponer el
presente RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACION CONTRA el acto
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administrativo No. RESOLUCION No. 88891 del 24 de octubre de 2025, emitido desde su
despachoe, encontrandome dentro del término establecido en la ley 1437 de 2011, articulo 76
‘Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse
por escrito en fa diligencia de nofificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a
ella, 0 a fa notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtin ef caso.
Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evenio en que se haya acudido ante el juez". Basandome en los siguientes hechos:

HECHOS

1. En la facturacién adjunta (ANEXO 1) se evidencia un alfo consumo en el predio en
comparacion del promedio facturado, siendo esto algo injustificado ya que no se presents
ningtn tipo de anomalia en el mismo, por lo tanto, se desconoce el motivo del aumento sf es
un predio desocupado.

2. EMSERCHIA informé que realizé tres visitas técnicas: el 11 de agosto de 2025 (OT 215926),
el 18 de septiembre de 2025 (visita de inspeccion conforme al art, 149 de la Ley 142 de 1994),
y el 15 de octubre de 2025 (OT 219629). En las inspecciones se constaté que el predio estaba
desocupado, embargado y con el servicio suspendido, regisfrando lecturas de 1565 m?y 1833
m® La empresa confirmé que el consumo de septiembre-octubre de 2025 fue de 268 m?,
derivado de la diferencia de lecturas, y que los valores facturados se mantienen. Sin embargo,
no es posible que se presente una desviacion si el predio esté desocupado como el funcionario
lo informé en el acta de Visita

PRETENSIONES
Solicito de manera respetuosa

1. Que EMSERCHIA SA ESP, de verificacion al consumo de la factura adjunta, foda vez que
se evidencia un alfo consumo injustificado

2. Aclarar si 6] EMSERCHIA SA ESP, realizé la visita previa a la facturacion de la factura
relacionada para investigar al aumento del consumo significativo de los consumas de acuerdo
a lo establecido en el articulo 149 de la ley 142 de 1994, Asimismo, se brinde copia de las
actas de la visita.

3. Que EMSERCHIA S.A ESP, realicen el ajuste correspondiente a favor def cliente indicando
cuando y como se verla reflejado el saldo a favor

4. Que EMSERCHIA S.A ESP, realice una revisién técnica al predio para validar si el medidor
est4 en buenas condiciones. Por favor informar con dos (2) dias habiles de antelacion a JAIME
ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO al niimero de celular +57 3107643543 la fecha y hora de la
visita para gestionar la autorizacion de Ingreso al predio desocupado. De igual manera, brindar
nombre, niimero de cédula y parafiscales del técnico encargado de atender la visita.

Que EMSERCHIA SA ESP realice el cambio de la decision al acto administrativo No. 88891
del 24 de octubre de 2025.7

CONSIDERACIONES DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE GHIA - EMSERCHIA
E.S.P.

El articulo 154 de la Ley 142 de 1994, prevé: (...) “El recurso de reposicion conitra los ag:fo:S que
restielvan las reclamaciones por facturacién debe interponerse dentro de los cingo (5) dias siguientes
a la fecha de conocimiento de la decision. En ningtn case, proceden reclamacionss contra facturas
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s~ que tuviesen més de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las empresas de servicios pUblicos.”
Teniendo en cuenta que el recurso fue interpuesto dentro del término legal, la empresa procede a
resolver en los siguientes términos:

En primer lugar, la Ley 142 de 1994 en su articulo 146, sefiala que la empresa y el suscriptor o usuario
tienen derecho a que los consumos se midan; a que se empleen para eflo los instrumentos de medida
que la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal del precic que
se cobre al suscriptor o usuario.

Que de acuerdo con el articulo 149 de la Ley 142 de 1994 “Al preparar las facturas, es obligacion de
las empresas investigar las desviaciones significativas frenfe a consumos anteriores. Mieniras se
establece la causa, la factura se haré con base en la de petiodos anteriores o en la de suscriptores o
usuarios en circunstancias semejantes o mediante aforo individual; y al aclarar la causa de las
desviaciones, las diferencias frente a los valores que se cobraron se abonarén o cargaran al suscriptor
0 usuario, seqiin sea el caso.” (subrayado fuera de texto)

Asi mismo, la Comision de Regulacién de Agua Potable y Saneamiento Basico, a través del artfculo
1.3.1.6 de la Resolucion 943 de 2021, definié lo que debe entenderse por desviaciones significativas
y los porcentajes que deben tenerse en cuenta para identificarla, as:

"Para efectos de lo previsto en el articulo 149 de fa Ley 142 de 1994, se entendera por
desviaciones significativas, en el periodo de facturacién correspondiente, los aumentos
o reducciones en los consumos, que comparados con los promedios de los tltimos tres
periodos, si la facturacion es bimestral, o de los (iltimos seis periodos, si la facturacion
es mensual, sean mayores a los porcentajes que se sefialan a continuacion:

a, Treinta y cinco por ciento (35%) para usuarios con un promedio de consumo mayor o
fgual a cuarenta metros ctbicos (40m3).

b. Sesenta y cinco por clento (65%) para usuarios con un promedio de consume menor
a cuarenta metros ctbicos (40m3).

¢. Para las instalaciones nuevas y las antiguas sin consumos histéricos vélidos, el limite
superior serd 1.65 veces el consumo promedio para el estrato o categorfa de
consumo y el limite inferior sera 0.35 multiplicado por dicho consumo promedio. Si
el consumo llegara a encontrarse por fuera de estos fimites, se enfendera que existe
una desviacion significativa.

PARAGRAFO. En zonas donde exista estacionalidad en el consumo, la comparacién del
consumo a la que se reffere este artfculo, podré realizarse con el mismo mes del afio
inmediatamente anterior."

Dando cumplimiento a los anteriores preceptos normativos, el dia doce (12) de septiembre de 2025,
mediante radicado 20250054011817, la Empresa inform6 al usuario que adelantaria visita de
inspeccion por desviacion significativa con el fin de revisar el funcionamiento del medidor, verificar
lectura y con la colaboracion del usuario verificar posibles fugas en las instalaciones hidréulicas
internas. (obrante a folio 19)

Por lo anterior, el dia dieciocho (18) de septiembre de 2025, la Empresa adelanté visita de inspeccion
en el predio registrando en acta las siguientes observaciones ‘Medidor no registra consumo en
momento de visita — registro cerrado - predio desocupado.” (cbrante a folio 20)

Una vez presentada la reclamacion inicial y dando continuidad al tramite de investigacion, el dia quince
(15) de octubre de 2025, la Empresa mediante orden de trabajo 219629 realiza visita tecnica al predio
con el fin de hacer toma de lectura, verificar serial de medidor, hacer prueba de llaves, que surte,
estado de acometida y cuantas personas habitan, registrando en acta las siguientes observaciones
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*Predio embargado. Deshabitado (perfenece al banco Davivienda) seré cortado Registro de corte y
paso cerrado.” (obrante a folio 21)

Anora bien, una vez presentado el recurso de reposicion y en subsidio de apelacion, atendiendo los
argumentos y solicitudes del usuario, la Empresa emitié oficic de ampliacién de términos con
radicado 20250030014895 del diecinueve (19) de noviembre de 2025, con el fin de realizar verificacion
del medidor con serie 19-171363 en laboratorio y ejecutar geofonia. (obrante a folios 302 a 305)

Debido a lo anterior, mediante orden de trabajo 221600 ejecutada el veinticuatro (24) de noviembre
de 2025, la Empresa realizd retiro del medidor con serie 19-171363 para envié a laboratorio
especializado con la finalidad de establecer su estado respecio a la calibracién bajo las
especificaciones de la norma técnica NTC-ISO 4064-1:2016 e informe de inspeccién conforme a los
lineamientos establecidos en la gufa técnica GTC-217:2011. Entre tanto, se instalé un medidor
provisional. (obrante a folios 306 a 307)

Adicionalmente, mediante orden de trabajo 221601 el dia tres (03) de diciembre de 2025, la Empresa
realizo visita tecnica al predio con el fin de practicar geofonia, de lo cual se plasmaron las siguientes
observaciones “Lectura 41. Medidor provisional — registro de paso cerrado — se abre y registra
consumo — predio deshabifado — se deja registro de paso cerrado - verificar en sistemas visitas
anteriores.” (obrante a folio 308)

De lo anterior, el laboratorio especializado emitié un certificado de calibracion con fecha del dieciséis
(16) de diciembre de 2025, el cual arrojo como resultados de calibracion en el caudal de prueba Q3/QP,
Q2/QT y Q1/Qmin CONFORME para el medidor con serie 19171363 y en informe de inspeccion, con
la misma fecha, como CONFORME. (obrante a folios 309 a 310)

Una vez surtida la etapa de investigacion, conforme al articulo 146 de la Ley 142 de 1994, se pudo
verificar que no se encontraron ancmalias en las acometidas y redes del predio, que den [ugar a
exonerar al usuario, por el contrario, los resultados de las pruebas practicadas indican el
funcionamiento normal de las mismas, descartando la existencia de fugas perceptibles o
imperceptibles en el predio.

Asi mismo, se corroboro a través de las pruebas de llaves el correcto funcionamiento del medidor, el
cual gira de manera adecuada al abrir los puntos potables y se mantiene estético con los puntos
potables cerrados.

Finalmente, se confirmé la correcta toma de Ia lectura de las facturas bajo reclamacion, toda vez que
el calculo de la diferencia de lecturas, para el periodo 5 septiembre-octubre de 2025 esto es 1833
mt3 menos 1565 mt3, da como resultado 268 mt3.

Dado lo anterior, en primer lugar, es preciso recordarle al usuario lo sefialado en el articulo 146 de la
Ley 142 de 1994:

"l & empresa y el suscriptor o usuario tienen derecho a que los consumos se midan; a que se
emplean para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho disponibles; y a que
el consumo sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o usuario.

Cuando, sin accién u omisién de las partes, durante un perfodo no sea posible medir
razonablemente con Instrumentos los consumos, su valor podré establecerse, segin
dispongan los contratos uniformes, con base en consumos promedios de ofros periodos del
mismo suscriptor o usuario, o con base en los consumos promedios de suscriptores o usuarios
que estén en circunstancias similares, o con base en aforos individuales.

Habra también lugar a determinar el consumo de un perfodo con base en los de perfodos
anteriores o en los de ustarios en circunstancias similares o en aforos individualss cuando se
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acredite la existencia de fugas imperceptibles de agua en el interior dsl inmueble. Las
empresas estan en Ja obligacion de ayudar al usuario a detectar el sitio y fa causa de las fligas.
A partir de su deteccion el usuario tendré un plazo de dos meses para remediarias. Durante
este tiempo la empresa cobraré el consumo promedio de los tlfimos seis meses. Transcurrido
este periodo la empresa cobrara el consumo medido.” (negrilla fuera de texto)

En la misma linea de lo anterior, es preciso recordar al usuario lo sefialado en el articulo 21 del Decreto
302 de 2000, el cual establece:

(...) “El mantenimiento de las redes infemas de acueducio y alcantarillado no es
responsabilidad de la entidad prestadora de los servicios piblicos, pero ésta podra revisar
tales instalaciones y exigir las adecuaciones y reparaciones que estime necesarias para la
correcta utilizacion del servicio.

Cada usuario del servicio deberd mantener en buen estado la instatacion domiciliaria del
inmueble que ocupe y, en consecuenca, la entidad prestadora de los servicios plblicos no
asumiré responsabilidad alguna derivada de modificaciones realizadas en ella”.

De acuerdo a lc descrito y teniendo en cuenta que solamente habré lugar a determinar el consumo de
un periodo con base en los de perfodos anteriores o en los de usuarios en circunstancias similares o
en aforos individuales, cuando se acredite la existencia de fugas imperceptibles o cuando las
especificaciones técnicas del medidor no se encuentren dentro de los parametros admisibles. A su
vez, que es responsabilidad del usuario el mantenimiento de las redes internas de acueducto y
alcantarillado, el ente prestador concluye que ha realizado todas las prusbas necesarias para la
revision de las laves, medidor y acometida interna, infiriendo que el aumento se dio por el consumo
del servicio por parte del usuario y en consecuencia es procedente confirmar los valores facturados
para el periodo 5 septiembre-octubre de 2025 cobrando 268 mt3 por diferencia de lecturas, debido
a que es prerrogativa de las partes del confrato de prestacion de servicios piblicos domiciliarios,
realizar la facturacion con base en lo realmente registrado por el aparato de medida.

Finalmente, es pertinente recordar que esta prohibido por mandato constitucional la gratuidad en la
prestacion de los servicios pliblicos domiciliarios al ser el pago de lo realmente consumido, dado que
este es el soporte de la universal, continua y eficiente prestacion de los servicios.

En mérito de o expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: CONFIRMAR lo resuelto en la comunicacién No. 20250055013755 del
veintitrés (23) de octubre de 2025, expedida por la Sub-Direccién Comercial y de Servicio al Cliente
de la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.8.P., de conformidad con lo establecido
en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: CONCEDER el recurso de apelacion presentado por el usuario, para lo cual
se enviara copia del expediente a la Superintendencia de Servicios Piblicos Domiciliarios para lo de
su competencia.

ARTICULO TERCERO: COMUNICAR al sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ FRANCO que el dia
quince {15) de enero de 2026, mediante orden de trabajo 224053, se realizara reinstalacion de medidor
conforme con serie 19-171363.

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR la presente resolucién al sefior JAIME ALEXIS RODRIGUEZ
FRANCO de conformidad con lo dispuesto en los articulos 1569 de la Ley 142 de 1994 y 68 de la Ley
1437 de 2011.
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NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Chia Cundinamarcaalos 0 6 ENE 2025
Y|

IVAN DARIO MONTARO NEISA
GERENTE

Proyecto: Diana Marcela Tarazona Correa - Profesional Universitario Direccion Juridica y de ContratacionsE”
Reviso y aprobd: Jaime Alexis Castro Santos- Director Juridico y de Contratacion. m
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